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Pax nobiscu
A munka dandárja vár a M a

gyar Pártra. Minél tovább késik 
a feloszlatás kormányhatósági 
visszavonása, minél inkább ha
ladunk előre a munka esztende 
jében, annál több megoldatlan 
feladat, vállait, de be nem töltött 
kötelezettség, teljesítetlen Ígéret 
nehezedik a m agyarság sorsára 
és lelkiisineretcre. Már benne va
gyunk a szeptemberben, kezdőd
nek a beiratások s még mindig 
a pribicsevicsi szellem áll a ma
gyar gyermekek iskoláztatásának 
útjában. Szántani kell és nem so
kára már vetni is a jövő év ter
mése elé s a magyarok még 
mindig kitagadottjai a földosztás 
áldásénak. Alig van hivatali fiók, 
amelyben nem lennének elinté
zetlen akták, melyekben opciót 
jelentettek be s állampolgárságot
kértek az SHS. királyság magyar h°&y legalább őszintén fel
lakosai. Az uj államalakulás ha- #e8ymJ s előtt terveinket
todik évében még mindig ezrekre és céljainkat. Az egyik azt mondja:
menő elintézetlenség all annak »en ne,n an^ szem^  ^e a
útjában, hogy nyugodt életfelté- Magyar Pariból coki a zsidónak , 
telek között, biztonságos érzéssel a másik azt m ondja: „en liberális 
kezdhessenek hozzá az optálas vaSy°^t
szerencsétlenjei érdemes és hasz- zem a zsldók kiebrudaldsal , a har- 
nos polgári munkájukhoz. A m a
gyar nyugdíjasokat a tisztes sze-l a u  r« • • ■ • r »i»,» r i i  • •»
génység helyett még mindig c sa k |A z  ellenzck passzív rezisztenciára szólítja fel híven
a kilincselés joga illeti meg. A 
m agyarságnak még nincs szava 
sem a törvényhozásban, sem a Obstrukcióval és a parlamentből való kivonulással fenyegetőzik  
községben s ő, aki a terhek vi- a nemze«  blokk
selésében legalább is egyenlő,
csak néma szemlélője lehet an- Beogradból jelentik: A belpo- 
nak, hogy róla, de nélküle mit htika eseményei egyelőre a mi
határoznak. nisztériumok zárt ajtói mögött és

S amikor nemes igyekvéssel, a kormány tanácskozásain ját- 
szivós kitartással s a szavak lár- szódnak le, ahol elsősorban még 
máján túl cselekedetekig vivő ál- mindig a személyi kérdések meg- 
dozatkészséggel kellene össze- oldása foglalkoztatja az illetékes 
fogni minden magyarnak, hogy köröket. Nagyobb élénkség csak 
addig is, amíg föl nem gyulád az ellenzéki fronton tapasztalható, 
a rivalda fénye s föl nem gördül ahol már kezdik előkészíteni a 
előtte a fórum függönye, kimó- parlamenti harcot a kormány eb
dolja, megmérje és kiválogassa a llén . A radikális-párt jobbszárnya 
küzdelem eszközei közül a leg -1és a Pribicsevics-párt szemmel- 

láthatóan igen heves parlamenti 
akcióra készül, amely már az első

alkalmasabbakat s a fegyvertár
sak közül a legmegbizhatóbbakat, 
a munkára való komoly készülő
dés helyett csip-csup veszekedé
sek, meddő viták, elvek tógájába 
öltözködött apró személyes ellen
tétek kötik le a duzzadó energiát 
s foglalják le a munkára serkentő 
közérdeklődést. Miért van az így 
már évek óta, — szinte már azt 
a balhitet ke ltve : ez a magyar 
fatum, — hogy a meddő vitatko
zások nagy pipájában mindig a 
cselekedet kevés dohánya ég? A 
munkakedvet semmi sem lohasztja 
úgy, mint az okvetetlenkedés ko
molytalan gáncsa. Miért van még 
is, hogy ha valaki egyetlen lépést 
tesz előre, az ócsérlás és leki
csinylés nyilai sebzik ájulttá? 
Miért van az, hogy a legszentebb 
gondolat a kicsinyes irigység fer
tőjébe fulad s a legszebb álmot

éretlen rikácsolás töri m eg? 
Gyermekcipőben jár.m ég a ki

sebbségi harc s nincs az a jósá
gos anyc. aki puha, meleg öllel 
és áldó-vigyézó karral s nincs az 
az erős apa, aki biztos tanáccsal 
és szerető szigorúsággal állna 
mellette. A kisebbségi küzdelem 
gyermekszobajában van még a 
magyarság, haragszom rád-ot ját
szik és visszakéri a babaruhát. 
Aki tüdejét feszíti a messzekiáltó 
szóra, a lelkiismeretet felrázóra, 
seregeket összeterelőre, az is csak 
szappanbuborékokba fújja ki föl
duzzadt tüdejét és energiáját. A 
ki végre fölemeli lábát, hogy leg
alább egy lépcsőfokkal m aga
sabbra vigye magyar sorstestvé
reinek életét, mozdulat közben 
az is meggondolja magát és a 
fölemelt lábbal rúg vagy gáncsol 
inkább, de nem halad fölfelé.

, Milyen messzq vagyunk még

* v 
a horvátországi helytartósággal szemben

üléseken is könnyen obsirukciora 
vezethet. A kormány az obstruk- 
ciót csak abban az esetben tudja 
elkerülni, ha sikerül neki a rok
kanttörvényt azonnal napirendre 
tűzni, mert ez ellen az obstrukció 
felelősségét egyik ellenzéki párt 
sem vállalhatná.

A legélesebb támadások min
den jel szerint a horvátországi tar
tományi helytartóság visszaállítása 
körül fognak megindulni, mert az 
ellenzék szerint ez a kormány 
legsebezhetőbb pontja. A nemzeti 
blokk az alkotmány flagráns sérel
mét látja és hirdeti a horvát auto
nómia ideiglenes megoldásában.

Pribicsevics nemrégiben egy 
vezércikkében bejelentette, hogy
a kormány rövidesen meg fogja!eljárásnak, amelyet a régi kor 
látni, hogy az ellenzék milyen isz-lm ány kezdett meg azzal, hogy

madik azt mondja : ha nekem nem 
sikerült a kormánnyal lepaktál- 
nőm, ne sikerüljön neked se, le fel- 
kinálkozó a Álagyar Párt fölosz- 
tatásának visszavonása, a negyedik 
azt m ondja: a Magyar Párt az 
egész magyarság pártja, védjen 
meg engem a kóbor kanászok el
len. S milyen kevesen vagyunk, 
akiknek lelkében a magyar sors 
fáj, a m agyar jövő zokog, aki 
lelkiismeretére veszi minden is
kolából kizárt kis magyar gyerek 
bánatát s a földtől eltaszitott 
minden m agyar munkás világ- 
keservét.

Van a m agyarságban harci
készség, de kimerül az egymás 
elleni harcban. Van elszántság, 
de csak a testvérháboruban m u
tatkozik meg. Van kitartás, szí
vósság, erős akarat, de csak arra 
használja, hogy egymást tépje, 
rágalmazza s a mapyar lelkese
dést lohassza vele. Berzsenyi jaj
veszékelése, Széchenyi tisztánlá
tása és Ady ostorozó szavai kel
lenének a m agyarságnak, de ki 
a mi Berzsenyiek, hol a mi Szé
chenyiek és meddig várjon uj 
4ű?y-jára a kisebbségi sorba zu
hant m agyarság?

közökkel fogja a kormány működé
sét lehetetlenné tenni. Most már a 
radikális pártban is kezdenek 
beszélni arról, hogy az ellenzéknek 
parlamenten kívüli akcióval is disz- 
kreditálni kell a kormányt a horvát 
tartományi helytartóság helyreállí
tása miatt. Az ellenzék hir szerint 
horvátországi híveit fel fogja szó
lítani arra, hogy ű zagrebi királyi 
helytartóság intézkedéseit ne hajtsák 
végre. Ezzel azt akarják elérni, 
hogy az ellenzéki közegekkel 
szemben a kormány büntetéseket 
alkalmazzon, arqivei szemben az 
államtanácshoz fordulhatnak pa
nasszal és azt remélik, hogy az 
állam tanács e panaszokkal kap
csolatban meg fogja állapítani az 
alkotmánysértést. Nagy kérdés 
azonban, hogy sikerül-e a hely- 
tartósággal szemben a passzív 
ellenállást végrehajtani és kérdé
ses még az is, hogy az államta
nács milyen álláspontot foglal el 
a királyi helytartóság visszaállí
tásával szemben. A kormány tag
jainak nyilatkozatai és a kor
mánypárti lapok ügyesen csopor
tosított érvekkel bizonyították, 
hogy a kormány intézkedése tel
jesen megfelel az alkotmány ren
delkezéseinek és tulajdonképen 
csak jogi formát adtak annak az

megszüntette a tartományi kör- 
mányzósúg likvidálását.

A  radikálispárt népgyülést 
tart Beogradban

A radikálispnrt november hó
napban m onstre-népgyülést szán
dékozik Beogradba összehívni, 
amelyen az ország minden ré
széből megjelennek a part hivei. 
A népgyülés kérdésével a leg
közelebbi napokban összehívott 
főbizottság is foglalkozni fog.

A radikális képviselői klubot 
ugyancsak összehívják a napok
ban, hogy a további taktika ügyé
ben véglegesen határozzon. A 
klubülés elé rendkívül érdeklő
déssel tekintenek a politikai kö
rök, amelyek úgy hiszik, hogy 
ezúttal döntő erőpróba lesz jova* 
novics Ljuba ésPasics hivei között-

A z  u dvari m in iszter
D avidovics m in iszterelnöknél
Davidovics Ljuba miniszterel

nököt ma délelőtt 10 órakor fel
kereste fankovics Dragutin udvari 
miniszter, aki a királyi család 
beogradi visszatéréséről tárgyalt 
a miniszterelnökkel. A királyi 
család, hir szerint, még néhány 
napot a szerbiai Topolán fog töl
teni és aztán visszatér a fővárosba.

Megjelent a miniszterelnöksé
gen Meslrovics hires jugoszláv 
szobrász is, aki a miniszterelnök
től amerikai kiállítása részére 
kért támogatást.

A  kü lü gym in iszter pén teken  
té r  v issza  B eogradba

Marinkovics külügyminiszter és 
Sumenkovics kereskedelmi minisz
ter, akik résztvesznek a Népszö
vetség genfi ülésén, előrelátha
tólag szeptem ber 5-én térnek 
vissza Beogradba.

Ellenzéki körökben arról is be
szélnek, hogy ha a kormány az 
obstrukcióval szemben erélyesebb 
rendszabályokra készülne, akkor 
az ellenzék kivonul a parlamentből. 
Még nem lehet tudni, hogy a 
kormány hogyan reagál ezekre a 
fenyegetésekre és milyen ellen- 
rendszabályokra készül, tekintet
tel arra, bogy a parlament össze
hívása csak szeptember vége felé 
várható és igy a kormánynak; 
elég ideje van ahhoz, hogy tak
tikáját előkészítse.

A  vajdasági k in evezések
A vajdasági tisztviselők kine

vezése ügyében kedden is tovább 
folytak a tanácskozások a vajda
sági pártok exponensei és a kor
mánytényezők között. A megál
lapodásokat még nem hozták 
nyilvánosságra és nem is fogják 
mindaddig közölni, amig a kine
vezésekről szóló ukázok aláírása 
meg nem történik.

Mint megbízható forrásból ér
tesülünk, a megállapodás már 
létrejött a bánsági tisztviselői ál
lások egy részének betöltése vé-
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gett,. azonban még több vitás k é r i  dinárral. A baranyai vizibürokrácia 
dós vár elintézésre. Hir szerint | önkénykedése ellen, utólag termé

szetesen hiába tiltakoztak a gazdák.'Becskerekre Alexics Botoljub pol 
gármester helyett Stefanovics Mi 
lost, e demokrata-párt tagját fog 
ják kinevezni, dr. Vaszics megyei

a felemelt dijat be kellett fizetni az 
utolsó fillérig. Baranyában most

mozgalom indult meg, hogy rend- 
kiviül közgyűlésre hivjdk össze a 
társulatot és a rendkívüli ülésen 
végre rendet teremtsenek a társulat 
vezetésében.

A Vajdasági Néppárt és a bunyevác-sokác-párt
állásra három jelöltet emlegetnek 
és pedig Cetinja volt novakanizsai 
főszolgabírót, dr. Ankics Bozsidár 
volt főszolgabírót és Morgan pan- 
csevói polgármestert. A becske- 
reki járás föszolgabirája előrelát
hatóan Miaiov Mita érvaszéki 
ülnök, alibunári főszolgabíró Hó
déit megyei aljegyző, vrsaci fő
szolgabíró dr. KÍár'cs Ferenc köz
ségi jegyző, raódosi főszolgabíró 
pedig Grba Braniszláv volt zsom
bolyai főbíró lesz.

A  Ném et Párt követelései
Kedden délelőtt dr. Moser és 

Schumacher képviselők felkeresték 
Davidovics Ljuba miniszterelnököt 
és előadták a Német Part köve
teléseit. A képviselők első sorban 
a szerémségi német népiskolák 
ügyét tették szóvá és rámutattak 
orra, hogy 1918. előtt hatvan né
met iskola volt a Szerénységben, 
amiből most csak három éli fenn. 
Azt is kívántak, hogy a rumai 
gimnáziumban párhuzamos német 
osztályokat is állítsanak fel. Vé
gül kérték, hogy az agrárreform- 
nál a német földműveseket is 
vegyék figyelembe.

küzdelme
A nemzetiségekért megindult küzdelem pártszakadással 

fenyegeti a bunyevác-sokác-pártot
A bunyevác-sokác-pártnak a Vaj-!nos elnevezéssel sokkal több esélye 

dasági Néppártba való állítólagos Jván arra. hogy a magyarok és né-
beolvadása olyan hullámokat vet, 
amelyeknek még messzeható kö
vetkezményei lehetnek. A bunyó
vá c-sokác-párt hivatalos lapja: a 
y>Hrvatske N ovine* tudvalevőleg 
bejelentette, hogy a bunyevác-so
kác-párt megszűnt és a Vajdasági 
Néppártba olvadt bele és ugyanígy 
nyilatkoztak a bunyevác-sokác-párt 
szuboticai képviselői is, míg a párt 
alelnöke. dr. Ív kavics I vaudé kies 
Imre megcáfolta a bejelentést és 
hangsúlyozta, hogy az átalakulás 
csak a párt végrehajtó-bizottságá
nak hozzájárulásával történhetik 
meg.

Az ellentétes nyilatkozatokból 
azonnal meg volt állapítható, hogy 
a bunyevác-sokác-pártban a már 
régebben lappangó ellentétek lénye
gesen kiélesedtek, Az ellentétek ki
élesedésének előzményeiről a kö
vetkezőket tudtuk meg:

A bunyevác-sokác-párt vezetői
nek egyrésze és ezeknek sorában a 
párt képviselői is már régebben fog
lalkoznak azzal a tervvel, hogy a 
párt programját és működési körét 
kiszélesítsék és azt a bunyevácokon 
kívül a Vajdaság nemzetiségeire is 
kiterjesszék. Történtek erre nézve 
már régebben is kísérletek, anélkül 
azonban, hogy azok eredményre 
vezettek volna.

A Vajdasági Néppártnak lényegé
ben ugyanaz a célja és programja, 
mint a bunyevác-sokác-pártnak, 
azonban azt reméli, hogy az általa-

Bürokráciába faladnak 
a baranyai gazdák

A Karasica árm eutesitő társulat 
a gazdák ellen

Pélmonostorról jelentik: A bara
nyai gazdák részéről egyre több a 
panasz a Karasica árvizmentesitő 
társulat ellen, amely annak ellenére, 
hogy alaposan megterheli kisbirto
kos tagjait úgyszólván semmit sem 
tesz az ármentesités érdekében. A 
társulat négy ev óta szedi rendsze
resen a tagdijakat, amelyet még 
1923-ban holdanként felemelt 280 
dinárra, hogy — amint azt a társu
lat vezetősége megindokolta — a 
Karasica folyót kiáshassa és ellát
hassa g. szükséges védőgátakkal. A 
pénzt bo is szedték a baranyai gaz
dáktól. a nagy garral bejelentett 
munkából azonban csak a negyed 
részét végezték el: a Karasicát kö
rülbelül másfél kilométer hosszú
ságban rendbehozták, a nagyobb 
szakaszt azonban, bár az előirány
zott összeget a gazdák pontosan be
fizették, érintetlenül hagyták.Emiatt 
a társulat ez év februári közgyűlé
sén élénken támadták a »Karasica* 
vezetőségét, amely a támadásokkal 
szemben azzal védekezett, hogy a
társulatnak elfogyott a pénze és c . , . ... .. ,
Pénz nélkül nem tudta a rakoncát- Sztarakanizsa környéket. A tavasszal 
lan baranyai partokat megszabá-l a ,csel' t,0,rsui:.,e. asíta fzre£ltí;

metek tömegeit megnyerje a maga 
számára. Az uj párt tehát ki akarja 
terjeszteni a bunyevác-sokác-párt 
működését á Vajdaság nemszláv la
kosságára is és nagy része van eb
ben az elhatározásban a Radics- 
párt vajdasági szervezkedésének is. 
mert a Vajdasági Néppárt alapítón 
azt remélik, hogy megszervezhetik 
a maguk részére azoknak a válasz
tóknak nagyrészét is. akik egyéb
ként a horvát köztársasági paraszt
párthoz csatlakoztak volna.

Ennek az uj pártalakulásnak 
azonban kezdettől fogva erős ellen
zéke van a bunyevác-sokác-párt- 
ban. A párt vezetőinek egyrésze 
hallani sem akar arról, hogy a bu- 
nyevác-sokác-párt vajdasági szer
vezeteit feláldozzák a Vajdasági 
Néppárt bizonytalan sikerének. Az 
eddigi elnevezéshez és programhoz 
ragaszkodó pártvezérek úgy tart
ják. hogy a nemzeti kisebbségek kö
rében a bunyevác-sokác-párt is 
ugyanolyan sikerrel agitálhat, mint 
az uj párt és el vannak határozva 
arra, hogy r -  még ha szakadásra 
kerül is a sor —. lentart iák a bunye- 
vác-sokác-párt szervezeteit.

így tehát a nemzeti kisebbsége
kért megindult küzdelem a lőoka a 
bunyevác-sokác-pártban beállt vál
ságnak. A Vajdasági Néppárt — a 
bunyevác-sokác-párt hivatalos lap
jának bejelentése szerint — m a ri őrségen megkezdték a két rendőr ki- 
inegalakult és igy az ellentéteket Ihallgatását, akik beismerték, hogy val-

Ezárt délelőtt kihallgatták foglyukat, 
aki azt vallotta a rendőrök edőtt, hogy 
az oromhegyesi fogyasztási szövetke
zetből elrabolt tárgyakat Adán ásta cl. 
A vallomás alapján a rendőrök Gyalut 
Adára kísérték, itt azonban nein sike
rült a rabolt holmikat megtalálni.

A halálos vallatás
A sikertelen adal nyomozás után hét

főn este a két rendőr a rablóval együtt 
visszament Adorjánpusztára, ahol ütjük 
a Nagy Pál-féle vendéglőbe vezetett. 
Itt a rendőrök megfelelő italmcnnyiség 
kíséretében megvacsoráztak, — /te óra 

jután pedig, amikor a vendéglő kiürült, 
tovább folytatták Gyalu Szima kihallga
tását.

Az éjszakai kihallgatásnak szem- és 
fültanui nem voltak, a vallatás eredmé
nyeképpen azonban . hétfőn reggel a 
rendőrök Gyalu Szimát holtan szállítot
ták be a sztarakanizsai rendőrségre, a 
hol Lepedőt Milivoj rendőrfőkapitány
nak átadták a holttestet és jelentették, 
hogy — agyonverték a rablót.

Máj és veserepedés
Lepeddt főkapitány a holttesttel je

lentkező rendőröket azonnal letartóz
tatta, az esetről pedig jelentést tett a 
szentai járásbíróságnál, amely elren
delte a hulla felboncolását.

A boncolás kedden délután történt 
meg a sztarakanizsai temető halottas- 
házában Davidovics Bogdán szentai já- 
rásbiró, dr. Beleszlin városi tiszti fő
orvos, Lepeddt Milivoj főkapitány és 
Ballia Jenő rendőrkapitány jelenlété
ben. A hatósági boncolás megállapítot
ta. hogy a holttest minden része teli 
van kék foltokkal, szederjes zuzódások- 
kai, amelyek bot- és puskatus-ütésektől 
származnak, ötvennél több ütés és zu- 
zódás van a test hátsó részein és a ha
son, az arc egészen eltorzult. A halál 
közvetlen okául máj- és veserepedéstől 
eredő belső elvérzést állapítottak meg.

•Agyonvertük
Hétfőn délután a sztarakanizsiai rend-’

ezuttal már nehéz lesz áthidalni.

Halálosvégü rendőri vallatás 
a korcsmaszobáhan

Az adorjáni rendőrök agyonvertek egy katonaszökevényt
Az adorjánpusztái rendőrök hétfőn 

reggel egy régóta körözött betörőt és 
katonaszökevényt lógtak el és kedden 
reggel — egy halottat szállítottak be 
a sztarakanizsai rendőrségre,.

Oromhcgyes réme
Négy évvel ezelőtt vonult be katoná

nak a 34-ik gyalogezredhez huszonegy 
éves korában Gyalji Szima orornhe- 
gyesi legény. A fiatal panasztlcgény 
azonban nem tudott beleszalad az an
gyalbőrbe és csakhamar búcsú nélkül 
otthagyta a katonaságot. Azóta Sztara- 
kanizsa környékén bujdosott, lopások-

latás közben ök verték agyon Gyalu 
Szimát. Elmondták, hogy este tiz óra
kor megkezdték Gyalu kihallgatását, 
aki azonban nem akart vallani, mire ők 
erélyesebb eszközökhöz nyúltak. Nem 
tagadták azt sem, hogy bottal és pus-. 
kaaggydl verték Gyalut. Mindketten 
egyformán vállalják, hogy verték fog-, 
lyukat,

A két rendőrt kihallgatás után a szu- 
botfeai törvényszék fogházába szállit- 
j ák.

szuboticai
a d ó b e h a jtá s o k

ni, fegyveresen védekezett a csendőrök 
ellen. Elkeseredett harc fejlődött ki, 
amelynek során Gyald a lábán megse
besült. A csendőrség a szökevényt is
mét ezredéhez szállította, ahol sebe 
miatt újból a beogradi kjatonai kórház
ba utalták ápolás végett. Tiz napig volt 
Gyalu a kórházban, amikor egy őrizet- 
'ii pillanatban ismét megszökött.

A katonai parancsnokság és a sz tara-[A VHI-ik köriek szeptember 20-ig 
kanizsai rendőrség újból körözőlevelet I tartoznak az adókat m egfizetni 
bocsátott ki a háromszoros szökevény! A . .
és bűntársai ellen és a Sztarakanizsa-L , ,  szuboticai kenheti pénzügy- 
környéki rendőrségek és csendőrségek r^ a z g a tesag kedden , délelőtt befe- 
fokozottan figyelték a szállásokat, mert | ' e . . a \ !  .. ,ori vám teleki, gy őr-

J h iz n n v n c r n  v p rffr t lr  l í r u r v  C itna ln  r iia r fr in t I / s V C n i,  p d J lL S í CS Cl FíICI O tlÖ V H C l ClClÓ*ból, utcnállásokból élt és állandó rette- yeitték hogv Gvaiu mecint l s,vw“’ rauoriovaci
£  t S  . " T z ü l ö t a l u j a  közelien  A

Az éberség eredménnyel is járt, mert azzal lltaS,‘
Gyalu betörőbanáálánalt négy másik* a a  küldte vissza az adolajstro- 
ka
kö.

Gyalu ismét kézrekerült

lyozni. A vezetőség ezután azt ja- P.iek’. szökésért elítélték. A katonai 
vasolta, hogy a közgyűlés eniejjc |fogoaban azonban megbetegedett és a
fel az ármentesitési dijakat, holdan- beogradi katonai kórházba szállítottak, 

ahonnan júniusban sikerült megszöknie.
Ez időtől kezdve tovább veszélyeztette 
a közbiztonságot, négy másik katona- 
szökevénnyel együtt rablóbandát szer
vezett és az országúton az öt fegyve
res rabló több gazdálkodót kifosztott.
Megállapították, hogy három héttel ez
előtt Gyalu Szima bandája tört be az 
Oromhegyesi Fogyasztási Szövetkezet
be is, ahonnan több, mint ötvenezer di
nár értékű árut raboltak el. Ez időtől 

lat az ármentesitési dijakat 1924. jfogva a környékbeli rendőrség és csen-
évro felemelte. A szegény baranyai jdörség fokozott eréllycl folytatta a [/cózi tusa után sikerült elfőgniok a ke- 
gazdák csak akkor tudták meg,.[nyomozást a rablók ellen és augusztus Irese// delikvenst. A buzgó rendőrök 
hogy m i’ történt, amikor a rendes 118-ikán a csendőrök az ókunizsai te-[azonban nem elégedtek meg a sikeres 
állami adókkal együtt kivetettek a nyákon ráakadtak Gyalu Szandra. A lfogással, hanem elhatározták- hnav társulat tagjaira az ármentesilési lrM6  először menekülni próbál!, mikor |/á , h a tá skö rü kb e„vomÓ'dsí uMauűk Ó '  
ttiiat is, még pedig fto fe to W  , litu, h«y  nem . M ^ a d u l J U ,

— - - —   ~  - ~ - -   — — — — w- V »
ként 285 dinárra, mert az eredmé
nyes munkához szükség van újabb 
pénzekre. A közgyűlés a javaslatot 
elvetette és felhívta a társulat veze
tőségét. hogy a jövőben gondosabb 
és lelkiismeretesebb működést fejt
sen ki.

A társulat hivatalnokai a közgyű
lés után mitsem törődve a közgyű
lés határozatával, bejelentették a ha
tóságoknak. hogy a Karasica társu-

mtonaszökevény tagját hétfőn Kucura Ih lhdéU ninm ii hoEy
községben elfogták. | ■■ *adcktalanul kezdjek meg az adó

összegek behajtását.
a , , . ... . , i A pénzügyigazgatóság utasítása
Az adornmpusztaj rendőrség szómba-1 értelmében a szuboticai városi adó

ion arról értesült hogy Gyute Szima hivatal felhívja a VIII. faör. Vámte- 
egj t/c Ao.:tu szo/Zítóo/í tertez/v’o -I lek. Györgyén-puszta. Palics és 

■'nf' iA rub (> }A,( °,r!ar!pilsztun gulyásnak I Radonovác adófizető polgárait, 
ü/./ be, ann lehetővé tette bujkálását, |  hogy a reájuk kivetett adót szei> 
mert az útból kieső szálláson a gulya tember 20-áig fizessék be. mert a 
közt is elrejtőzhetett. késedelmes adófizetők ellen végre

hajtási eljárást indítanak.
Az I. köri adófizetők részére ki

tűzött fizetési határidő szeptember 
elsején járt le. Az adózóknak egy 
része azonban nem tett eleget fize
tési kötelezettségének, úgy. hogy a 
városi adóhivatal most. amint elké
szül a késedelmes fizetők névsorá-

Hétfőn reggel Sztanimirov Milos és 
Popov Radován adorjáni rendőrök, — 
akik Gyalu rejtekhelyéről tudtak — ki
mentek az adorjáni legelőre és rövid
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Háromezer elbocsátott 
magyar tisztviselő
perli az utódállamokat

A repatriált tisztviselők előleget kér
nek a döntőbírósági porok költségeire

Budapestről jelentik: Az utódálla
mok területéről — mint ismeretes —•
1918 óta sok magyar tisztviselő re
patriált Magyarországba, sok tisztvi
selőt pedig annak idején kiutasítottak, 
anélkül, hogy részükre kártérítést ad
tak volna. Az elbocsátott tisztviselők 
a trianoni szerződésben biztosított jo
gaik megvédése végett keresetet adtak 
be a hágai nemzetközi vegyes döntő
bírósághoz. A döntőbiróságlól a napok
ban megérkeznek az elleniratok, ame
lyekre a perindító tisztviselőknek vá- 
laszolniok kell.

Az érdekelt tisztviselők a további 
lépések megbeszélése céljából hétfőn 
gyűlést tartottak. D izsa  Ferenc dr. 
kúriai bíró, a gyűlés elnöke előadta, 
hogy eddig több mint háromezer 
tisztviselő adott be keresetet a döntő
bírósághoz. Azután ismertették a döntő
bírósági perek lefolytatásának a mód
ját. Minden tisztviselő egyénileg pöröl, 
a magyar államnak csak közvetítő 
szerepe van. így a per költségei is 
a perindító tisztviselőket terhelik. A 
vagyontalan tisztviselőknek azonban 
megengedik, hogy szegényjogon pőr- 
lekedhessenek, amely esetben nem 
kell perbiztositékot letenniük. Mivel 
azonban a periratokat három nyelven 
keli eljuttatni a nemzetközi bíróság
hoz, az előkészítési eljáráshoz igen 
nagy összegekre van szükség. Mivel 
azonban ezek a keresetbe vett össze
gek olyan nagyok, hogy a menekült 
tisztviselők nagy többsége nincsen 
abban a helyzetben, hogy ezt azon
nal meg tudja fizetni, a gyűlés arra 
az álláspontra helyezkedett, hogy kér
niük kell a kormányt, adjon a mene
kült tisztviselők részére annyi előleget, 
amennyi a döntőbírósági tárgyalások 
előkészítéséhez szükséges.

„Pribicsevics áldozata"
Sikkasztó jegyző  bünpőre 
a novisadi törvényszéken

Noviszadról jelentik: A noviszadi 
törvényszék büntetőtanácsa Meddkovics 
Dusán elnöklete alatt kedden kezdte 
meg a sikkasztással vádolt P észt elek 
Jován volt községi jegyző bűnügyének 
tárgyalását. A vádat dr. Lernaics Jován 
helyettes főügyész képviseli, inig a vé
delmet dr. Aradszki Mita ügyvéd látja 
el.

A vád szerint Pesztclek Jován, aki 
1919-ben Csurogon, később pedig Szr- 
bobránban, majd ó- és Uj-Gajdobrán 
volt jegyző, súlyos visszaéléseket kö
vetett el, a rokkantak és nyugdíjasok 
jutalékainak egy részét megtartotta 
magának, elhalt rokkantak és nyugdíja
sok járulékait felvette és az erről szóló 
nyugtákat meghamisította, végül több 
helyen, ahol jegyzősködött, községi 
pénzeket sikkasztott, összesen mintegy 
negyvenezer dinárt. 1923 január elsején 
megvált a jegyzői állástól és Szuboti- 
cán telepedett le, ahol a vasutigazgató- 
ságnál kapott állást. Időközben rájöttek 
visszaéléseire, mire a noviszadi rendőr
ség utasítására Szuboticán letartóztat
ták és átadták a noviszadi ügyészség
nek.

A bíróság kedden délelőtt elsősorban 
a vádlottat hallgatta ki, aki beismerő 
vallomást tett. Azzal védekezett, hogy 
ő Pribicsevics áldozata. Elmondta, hogy 
amikor Szrbobranban volt jegyző, Pri
bicsevics Szvelozár, az akkori radiká
lis-demokrata koalíciós kormány mi
nisztere felkereste Szrbobránt, azonban 
ő nem készített elő ünnepélyes fogad
tatást a miniszter részére, azonkívül

nem is viselkedett kellő tisztelettel vele 
szemben, úgyhogy emiatt Pribicsevics 
elmozdította állásából. Sokáig kenyér- 
kereset nélkül állt, családját nem tudta 
eltartani, eladósodott, úgyhogy amikor 
állásba került, kénytelen volt csalások 
árán pénzt szerezni, amiből adósságait 
fizette. Politikai üldöztetése éveken át 
tartott, ami miatt anyagi ügyeit soha
sem tudta tisztességes utón rendezni.

A támadó háború
Amerikai tervezet a lefegyverzésről

Genfből jelentik: Az amerikai 
tervezetet, amely minden támadó 
háborút törvénytelennek nyilvánít, 
szerdán fogja megvitatni Herriot 
miniszterelnök Lyonban Shottwell 
amerikai szakértővel, aki harmad
magával dolgozta ki ezt a konven
ciót. A két első szakasz, amelyek
ben arról van szó. hogy a támadó 
háború nemzetközi bűn. majdnem 
szóról-szóra megegyezik az első 
garanciapaktum jegyzőkönyvével 
és azt a pótlást tartalmazza, hogy 
»ű szerződő felek megfogadják egy
másnak. hogy nem akarnak ebben a 
bűnben vétkeseknek találtatni.* 
Minden állam, — i'gy szól a harma
dik fejezet — amely az önvédelmen 
kivid más célból kezd támadó habo
mba, nemzetközileg bűnt követ el 
és a megtámadott fél panaszára 
nemzetközi törvényszék ítél fölötte.

A tervezetben külön szakasz in

Csak két hónap múlva töltik be 
a szuboticai föispáni állást

A tisztviselő-törvény módosításáig Ifkovics Ivandékics Imre 
polgármester lesz a főispán-helyettes

— Dr. Popovics Milivoj nyilatkozata —

A szuboticai föispáni állás betöl
tése körül a kormány döntésének 
elhúzódása következtében a t e -  
külömbözöbb kombinációk kerültek 
forgalomba. A Davidovics-kormány 
megalakulása utáni első napokban 
kétségtelennek látszott, hogy. a 
kormányzó pártok jelöltje, dr. Po
povics Milivoj lesz a szuboticai fő
ispán. Minthogy azonban a kineve
zés kéisett, megeredtek az uj ver
ziók, amelyek közül az egyik arról 
szólt, hogy Gyorgyevics Dragosz- 
láv jelentei főispánt a kormány 
meghagyná állásában. Ezt a való- 
szinütienül hangzó hirt egyik szu
boticai magyarnyelvű hírlap por
tálja egészen komolytalanul.

A legújabb kombinációt, amely 
szerint dr. Ifkovics Ivandékics Im
re, a kinevezendő szuboticai pol
gármester fogja ideiglenesen ellát
ni a föispáni teendőket, a »Bács- 
megyei Napló közölte először. Ez a 
kombináció látszott a legvalószí
nűbbnek. Az a körülmény ugyanis, 
hogy nemosiak a szuboticai, hanem 
a többi vajdasági főtisztviselők ki
nevezése is olyan sokáig húzódik, 
a kérdés megoldásának a helyi vo
natkozásokon túlmenő, generális 
akadályát sejtteti. Ha tehát a kor
mány a polgármesterre akarja biz- 
ni a föispáni teendők ellátását is, 
ez arra vall, hogy bizonyos nehéz
ségek áthidalására szolgál az ideig
lenes elintézés.

Ezért adtunk mi már az első pil
lanattól kezdve hitelt ennek a 
kombinációnak, amelynek helyessé
gét most maga a szuboticai kor
mányzópártok főispánjelöltje is 
inogcrősiti. Munkatársunk ma föl
kereste dr. Popovics Milivojt és 
kérdést intézett hozzá a föispáni 
állás betöltése körül támadt ver
ziók felől. Dr. Popovics Milivoj a 
helyzetet a következőképp ismer
tette:

— Az 'én föispáni kinevezésem 
ezidő szer inti akadálya a tisztviselö-

Végül még felemlítette, h’ogy az elsik
kasztott pénzekből húszezer dinárt már 
megtéritott.

A vádlott kihallgatása után megkez
dődtek a tanúkihallgatások. Több tan J 
kihallgatása után, akik valamennyien 
terhelő vallomást tettek, az elnök a 
tárgyalás folytatását szerdán délelőttre 
tűzte ki. ítélet szerdán délutánra vár- 

1 ható.

nemzetközi bii

tézkedik arról, hogy a szerződő ál
lamok mindegyike kérheti a nem
zetközi törvényszék Ítéletét a szer
ződés megszegése esetén, nemcsak 
a megtámadott állam. Nevezetes 
újítás a tervezeten az a fejezet, a 
mely kötelezi a szerződő telek 
nűnáegyikét annak elismerésére, 
hogy a tulságba vitt fegyverkezés 
egyértelmű a háboríts fenyegetés
sel. Hogy. milyen esetben forog fenn 
túlhajtott és meg nem engedett 
fegyverkezés, azt az állandó lesze
relési konferencia dönti el. amelyet 
a Népszövetség ötödik ülésszakán 
fognak megszervezni.

Az egyezményhez függelékek já
rulnak, amelyeknek egyike ugy ren
delkezik. hogy a szerződési minden 
államnak meg kell küldeni, ha tagja 
a Népszövetségnek és mindegyik 
államnak szabadságában áll a szer
ződéshez csatlakozni.

törvény, amely a városi főispántól 
tízévi előzetes állami szolgálatot 
követel meg. Ugyanez az akadálya 
Risztics Milán bácsmegyei főispán- 
ságának is.

— A régi kormány, amely ezt a 
törvényt hozta, igen sokszor elte
kintett annak rendelkezéseitől, az 
uj kormány azonban ezt a törvényt 
is respektálni akarja. De vannak 
a tisztviisielőtörvénynek a gyakor
latban alig végrehajtható intézke
dései. így a föispáni és más ma
gasabb állami tisztviselői állások 
betöltését olyan szigorú előfeltéte
lekhez köti, hogy a kormány nem 
nevezheti ki azoknak nagy részét, 
akik iránt bizalommal viseltetik.

A kormány éppen ezért gondos
kodott róla, hogy a törvény gya
korlatilag meg nem valósítható ré
szeit a parlament megfelelőképp 
módosítsa. A törvényelőkészítő bi
zottság már dolgozik egy novellán, 
amely a szükséges módosításokat 
magában fogja foglalni.

— Addig, amíg ez a módosítás 
meg nem történik, ami körülbelül 
két hónapot vesz igénybe, a kor
mány a szuboticai föispáni állást 
nem tölti be, hanem a kinevezendő 
polgármestert fogja megbízni a fő- 
ispáni funkciók ideiglenes ellátásá
val.

Bunyev.ác-sokác-párti körökben 
is érdeklődtünk a szuboticai főis- 
pánság sorsa iránt és onnan is a 
dr. Popovics Miíivoj nyilatkozatá
val egybevágó információt kaptuk. 
A szuboticai bunyevác-sokác-párt 
mindvégig kitartott dr. Popovics 
Milivoj jelölése mellett és ahhoz 
továbbra is ragaszkodik. A párt 
polgármester-jelöltje — mint érte
sülünk — csak addig vállalja a fö
ispáni teendőket, mig a tisztviselő
törvény megfelelő módosítása a 
kormányzópártok főispánjelöltjé
nek kinevezését lehetővé nem teszi. 
Ez a módosítás beavatott helyről 
származó hir szerint abból fog áll

ni, hogy az ügyvédi gyakorlat Ide
jét tisztviselői kvalifikáció szem
pontjából állami szolgálatban eltöl
tött idővel egyenlőnek fogják te
kinteni

Erzberger gyilkosa 
Zagrebban ?

A zagrebi rendőrség elfogott egy  
gyanús ném et fiatalem bert

Zagrebből jelentik : A zagrebi 
rendőrség kedden letartóztatott 
egy gyanús német fiatalembert, 
akiről azt hiszik, hogy azonos 
Erzberger egyik gyilkosával és Nagy
tétényből meneküli Zagrebba. A 
fiatalembernek semmiféle útlevele 
nincs, csak egy születési bizonyít
vány, amely szerint Slarke Hen
riknek hívják és 1902. julius 21-én 

"a szászországi Sedevich község
ben született. Az állítólagos Starke 
Henrik csak németül beszél és 
gyengén franciául. Születési bi
zonyítványét hamisnak tartják. 
Személyieirása feltűnően hasonlít 
a Thylessenröl adott körözőlevél
ben levő személyleirásra.

A zagrebi rendőrség nyomo
zást indított, hogy a fiatalember 
kilétét megállapítsák.

Agyonverte az édesanyját
Véres családi dráma egy bánsági 

községben
Becskerekről jelentik : A délbánsági 

Szakula községben véres családi dráma 
játszódott le. Sziankov Zsiva földmi- 
vés legény hétfőn éjjel részeg állapot
ban agyonverte édesanyját.

Sztankov Zsiva már régóta haragban 
volt az édesanyjával, Sztankov Piatén- 
nel, aki a tékozló fiút, miután már se 
jó szó, se fenyegetés nem használt, 
erélyesebb módon* próbálta jó útra té
ríteni. Sztankov kimaradt éjszakánként 
és mulatozásaiból, amely sok pénzt föl
emésztett, csak hajnalban tért haza. 
Hétfőn éjjel, amikor részegen be akart 
menni a lakásba, az ajtót zárva találta. 
Miután dörömbölésére nem jelentke
zett az édes anyja, betörte az ajtót 
és az ágyban fekvő öregasszonyra tá
madt, akit ütlegelni kezdett.

A részeg fiú kihúzta az ágyból si
koltozó édesanyját, ledobta a földre, 
ahol rugdosta és addig verte, amíg csak 
élet volt benne. A gyilkos fiút a szom
szédok fogták el és átadták a csend
őrségnek. A szerencsétlenül járt asszony 
holttestét kedden boncolták föl. Sztan- 
kovot beszállították a pancsevói ügyész
ség fogházába.

T odorov
volt bolgár miniszter rágalma" 

zásért beperli Radicsot
Beográdból jelentik : Ismeretes, hogy 

Radics István legutóbbi zagrebi be
szédében Todorov és Obov volt bol
gár miniszterekről, akik a Cankov- 
kormány elől Jugoszláviába emigrál
tak, azt a kijelentést tette, hogy a két 
bolgár politikus Pasics fizetett ügy
nöke, amiről Moszkvában hiteles bi
zonyítékokat látott. Todorov Koszta, 
aki Beogiádban tartózkodik, ma a 
lapokban nyilatkozatot tett közzé, a 
melyben Radics állítását rágalomnak 
minősíti és egyúttal csodálkozásának 
ad kifejezést, hogy Radics, a paraszt
párti vezér, csatlakozik a bolgár pa
rasztság reakciós ellenségeihez és 
szolgálatot tesz annak a kormánynak, 
amely tizennyolcezer bolgár parasztot 
legyilkoltatott. A nyila'ko2at végén 
Todorov bejelenti, hogy alkalmat ad 
Radicsnak, hogy állítólagos bizonyíté
kait a bíróság elé terjeszthesse.
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A jó vidék
Jaj, csak ezt ne

'A helybeli Primitív Fölösleges 
szeptember 3-iki számában kiállítja 
önmagáról az ártatlanság! bizonyít
ványt s megállapítja, hogy

1. a lap iránya nyíltan liberális és 
demokrata.

2. a lapnál soha antiszemita ten
denciák nem érvényesültek és nem 
érvényesülhetnek.

Mindkét megállapítás összhang
ban van a szerkesztőség tagjainak 
vallási összetételével. Igazán nem 
valami épületes volt a Primitív Fö- 
lösleges-nél alkalmazott orthodox 
és neolog izraeliták tollából olvasni 
»pajeszos zsidók*. »kaftános, zsi- 
idók* kigúnyolását. Mi. akik jól is
merjük a Primitív Fölösleges mun
katársainak felekezeti hovatartozan- 
dóságát. egy percig sem hittünk ab
ban. hogy a szuboticai zsidóhitköz
ség funkcionáriusa és véle egy val
lásfelekezeten lévő munkatársai 
Igazán antiszemiták. Mi is mindig 
meg voltunk győződve, hogy csak 
tízleli érdekből maszkírozzák el zsi
dó mivoltukat az antiszemita frázi
sokká!.

Mi is feltétlenül szükségesnek és 
időszerűnek tartjuk, hogy a Magyar 
Párt elnöke megbélyegzi a Primitív 
Fölösleges antiszemitáskodását, még 
ha ez az antiszemitizmus nem is 
komoly. A Primitív ugyanis a Ma
gyar Párt nevében antiszemitásko- 
dott. Mert azokkal a citátumokkal 
szemben, amit ma a Fölösleges 
tíiszkereszténye, a helybeli' evangéli
kus segédlelkész, — idéz. meg kell 
állapítani, hogy a fenti című gazda
sági és politikai szaklap augusztus j 
22-iki számúnak vezető helyén eze
ket írja:

»A R ihlap,.... amelynek módjában 
áll a Magyar Párt volt vezetőségé
nek véleményét ismerni, s amelynek 
kötelessége ezt a véleményt *doku- 
meníúl<t-n\.. . .
A  Primitív Fölösleges tehát ismeri 

lés a Magyar Párt vezetőségének 
véleményét »dokumentálja«. amikor 
ugyanebben a cikkben ezeket Írja: 

•Ml, akik a legnagyobb szimpátiád- 
val kisérjük azt a munkát, amelyet a
Délbdcska a magyar szervezkedés •le
hetővé tételében kifejt*....

»Telles igazságot akarunk szolgál
tatni a Délbácskának és ezért hang
súlyozzuk, hogy vezércikke nincsen 
ellentétben a noviszadi pártszervező
nek nyilatkozatával és tulajdonkép
pen ebben téved, hogy előre meg 
akarja állapítani, kik legyenek és kik 
ne leltessenek a magyarság vezetői.*
A Délbácska augusztus 20-iki ve

zércikke, amelyet a Primitív Fölös
leges a »l cg nagy óbb szimpátiával*

tűntek a kukoricásban.
Ádám, amint beért Kikindára, 

köszönt, s amelynek teljes igazsá- j azonnal felkereste a katonai pa- 
got szolgáltat, s amelyről — isme-1rancsnokságot, ahol jelentést tett a 
teljük — a Magyar Párt nevében {történtekről. A katonai parancsnok- 
állapitja meg azt, hogv nincs ellen- ság megindította a nyomozást, 
tétben a párt funkcionáriusának nyi- azonhan a rablótámadás tettesei 
latkozataival. s »tulajdonképpen« nem kerültek kézre.
csak abban téved, hogy előre akar- 
ja megállapítunk kik ne lehessenek o t Milosevicsne azonban kihallgatá-
a magyarság vezetői, — ezeket tar- Egy héttel ezelőtt, hétfőn Adamjsa alkalmával azt vallotta, hogy
talmazza- (kiment a hetipiacra bevásárolni, j sem a lánc, sem az óra eredetéről

»A másvar szervezkedés előesté-] Amint az egyik elárusítóval alku- nem tud semmit.
ién itagvon sok zsidó polgárt láttunk, j hozott, észrevett egy jól oitozott
de annál kevesebb m agyart. kazdat akinek a mellényen lógó

„ .... . „ aranyláncéiban a sajátjára ismert,rtlogy a zsidók magyarok-e, vagy
zsidók, zsidók-c, vagy angolok, azt 
már rég eldöntötte----  Herzl Tiva
dar.*

•Ml nőm névvegyelemzünk. A ju
goszláviai Magyar Párt azonban a 
miénk.*

•MI védekeztünk a Hesslatnektől a 
Oráber Lászlókig terjedő ujmagyar- 
kodás tolakodó jóakarata ellen.*

»A Délbácska változatlanul képvi
selt eredeti álláspontja lassanként 
valósággá érlelődik. Ma közelebb va
gyunk az eredeti céljaink és a mi

koncepciónk megvalósulásához.*
•A szelekciónak meg kell történni,

s mi nem fogjuk soha megengedni, 
hogy a zsidó .... képviselje Jövőben 
a magyarságot.*

•Vezetőpoziciókat csak azok tölt
hetnek be, akiket ezekre a helyekre
a keresztény magyarság őszinte bi-J Róbert, evangélikus segédlelkész, a licardnárhaít vivnH r  ,róla elnevezett Viaskodó T a v a s d “W ? ? J J‘ X1! ? "  . ^ n u czalma jelöl.*

»A noviszadi magyarság példaadó
állásfoglalása meg fogja tisztítani' a 
magyarságot az dlliberalízmus min
den fekélyétől.*
A Bácsmegyei Napló ebbe a vi

tába nem szólt bele s nem mondott 
véleményt a noviszadi lap — sze
rintünk — kártékony egyéni akció
járól. A Primitív Fölösleges azon
ban a Magyar Párt nevében »teljes 
igazságot szolgáltatott* a Délbács
kának s megállapította, hogy csak 
jelentéktelen taktikai kérdésekben
téved. Hogy a Magyar Párt vissza- nem. megeshet, hogy Szántó Róbert 
utasitja a Fölösleges-nek ezt a ta -j verset ir hozzánk . . . Mindent, csak 
pintatlan és szerencsétlen kontárko-1 ezt ne . . . Inkább dicsérjük a lap- 
dását, az azért is üdvös, mert a Pri-{vállalat teljes bizalmát élvező fele- 
mitív. amely két hét előtt helyeselte J lős szerkesztőt. Csak élvezzék egy- 
a liberalizmus megbélyegzését, * m ást.

Kikindai rablóból szuboticai földesgazda
A  sub otic a i rendőrség rablások m ia tt le ta r tó z ta to tt egy dobrovo ljáco i

A szuboticai rendőrség* néhány 
nap óta érdekies bűnügyben folytat 
nyomozást, amelynek eredménye
ként négy évvel ezelőtt elkövetett 
rablások miatt letartóztatta Milo
sevics Sztoján szuboticai gazdálko
dót, Karagdzsicseva-ucca 22. szám 
alatti lakost. Milosevics bűntetteit 
Kikinda környékén követte el és ál
dozatai közé tartozik Ádám Béla 
szuboticai iparos is. aki Milosevicset 
most felismerte Szuboticán

Rablótámadás 
a kikindai országúton

Ádám Béla 1920 nyarán a Kikin
da közelében fekvő Nákóíalvára 
utazott, ahonnan visszatérőben, a 
néhány kilométernyi utat gyalog
tette meg. Mielőtt azonban Kikin-{visszatért a katonaságtól, dobrovol- 
dára ért, az országúton két fegy- J jác-igazolványt szerzett és annak 
veres katonával találkozott, akik j alapján nyolc lánc földet kapott az 
megállították és igazolványt kértek I agrárreformtól. Azóta gazdálkodik 
tőle. Amikor Ádámi az igazolványt és meglehetős vagyonra tett szert.

A detektívek napról-napra lesték, 
hogy mikor jön haza Milosevics a 
földjéről. Hétfőn délelőtt végre si
került odahaza találni, mire nyom
ban előállították a rendőrségnn és 
Pesics bűnügyi rendőrkapitány még 
hétfőn délután megkezdte kihallga
tását.

Milosevics kihallgatása alkalmá
val tagadta a terhére rótt bűncse
lekményt, azonban az aranylánc 
eredetéről, amelyet időközben a

elővette, azt elvették tőle és azt 
kérdezték, hogy* mennyi pénze van.

— Kétezerkétszáz korona — fe
lelte Ádám. — mire a katonák azt 
válaszolták, hogy bekísérik a tókin- 
dai parancsnokságra, mert súlyos 
gyanú alatt áll.

Megindultak az országúton Ki- 
kinda felé. amikor azonban egy ku
koricás mellé értek, az egyik kato
na fegyverét Ádám homloka felé 
tartotta, ezalatt a másik elszedte 
valamennyi értéktárgyét; pénzen
kívül gyűrűit, aranyláncát, óráját — --------- — v,.-
és íamikor teljesen kifosztották, el- lentmondásokba kevereded. Amikor 

a nája talált óra felől, amely ugyan 
nem az

amelyet négy évvel ezelőtt elrabol
tak tőle a nákófalvai országúton. 
Minthogy a gazda szintén ismerős
nek tűnt fel, megkérdezte tőle:

— Nem katonáskodtunk már mi 
valahol együtt?

— Lehet — válaszolta a nagy- 
bajuszu gazda — ón három-négy 
éve Kiklndán szolgáltam.

Ádám tovább érdeklődött:
— Szép lánca van.

Igen? — válaszolta az arany-gs M__,{láncos —« még a háborúban vettem.íj MELKUSZ KÁROLY NOVI8AD, 
Adámban megerősödött a gyanú

szeptember 3-iki számában azt álla
pítja meg önmagáról, hogy ^becsü
letesen* és nyíltan demokrata és li
berális.

Ezen az egy nóvumon kívül még 
valami említésre méltó van a Primi
tív Fölösleges mai cikkében. Szántó

cimü verskötet szerzője, megfenveget bennünket, hogy amennyiben ^ X ^ f o b l ó l l g ^ ^ S ^ t  
nieg egyszer támadnánk »a lapval- Mattyasovszky segédei hosszú ideig 
lalat teljes bizalmat elvező* felelős Mrcvaltak Csnrho qpo-áhX I iszerkesztőt, az esetben őt magát ta- hínf y S i* .....
faljuk magunkkal szemben.

A mi idegeinket és bátorságunkat 
már nem egy fenyegetés tette pró
bára. s mi nem hátráltunk. Most 
azonban ha támadni mernénk, j pctt, 'amelyéi" a ’párbajnál Teleílevő 
Szántó Robert koltot es diszgojt ta- orvosok nyomban kezelés alá vet-
láljuk magunkkal szemben . . . Be
valljuk: ettől igazán félünk, lste-

• •

hogy egykori támadójával került 
össze. Nyomban a rendőrségre 
ment. ahol feljelentést tett az isme
retlen ellen.

Aranyláncos rablóból nyolc 
láncos földesgazda

A rendőrségen megindították a 
nyomozást.' amelynek során megál
lapították. hogy a gyanúba vett gaz
dát Milosevics Sztojánnak hívják és mert a lovagias ügyek egyre sza- 
hogy a Karagdzsicseva- (Bárány-{porodnak és egyre bonyolódnak.
köz) ucca 22. szám alatt lakik. Kuk
ta rendőrbiztos pénteken lakásán 
kereste Milosevicset. akinek hozzá
tartozói azt mondták, hogy Milose
vics kint dolgozik a földjén, ahon
nan csak vasárnap tér haza. Kide
rült ugyanis, hogy Milosevics, amint

A tanítók eltűnt pénze
Főtárgyalás a subotica! törvényszéken

Múlt év szeptember 3-án Ambrus
Géza moli tanító Szentán átvette a 
moli tanítóknak járó 35.000 dinár fize-

. . 1A x , , i tést» hogy hazavigye Maira. Szentán
íendorseg lefoglalt, nem tudott e l-1 találkozott moli ismerősökkel, Csirics 
i felvilágosítást* ndni* es. cl- ! Szvetozárral és Pális Bélával, akikkel

elment ebédelni a Keczeli-ié\e vendég- 
.u.i; urn iciui. miwiy ugyan lőbfil Itt töltöttek néhány órát és cseu- 
Adamtól elrabolt óra, ér- j esen mulattak. Különösen Csirics

Szvetozárnak volt jó kedve. A tanítókdeklődött Pesics rendőrkapitány, 
azt felelte, hogy vette.

— Mennyiért? — kérdezte a 
rendőrkapitány?

— Nem tudom — válaszolta Mi
losevics — mert a feleségem fizet
te ki.

Pesics rendőrkapitány Milosevi
cset kihallgatása után letartóztatta 
és tovább folytatja a nyomozást, 
mert az a gyanú, hogy a meggaz
dagodott rablónak egyéb bűnök is tan» a Keczeli-félc vendéglőben kibon-
terhelik a lelkiismeretét. Megindult totta a Pénzes csomagot, kölcsönkért 
a nyomozás Milosevics bűntársai- 11000 dinárt és ezt az összegei ő maga 
nak a kézrekeritésére is. {vette ki a  csomagból, a gyanú ő reá

terelődött.
Ebben a bűnügyben kedden tartotta* 

meg a főtárgyalást Pavlovlcs István 
törvényszéki elnök büntetőtanácsa.

Csirics Szvetozár, akit az ügyészség 
Ja 9000 dinár ellopásával vádolt, kije
lenti, hogy a vádbeli cselekményben 
nem érzi magát bűnösnek. Azt elismeri, 
Hogy Szentán a Keczeli-féle vendéglő-

VASHORDÓK X - , 1 , z
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részére, bevált kivitelben, m inden 
n a g y sá g b o n  kaphatók
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a selyemgyárral szemben. 6284

Véres kardpárbaj 
Budapesten

A vezető-segéd is m egsebesült
Budapestről jelentik: Mattya

sovszky László őrnagy hétfőn

ban lehetetlennek látszott az ügy 
békés elintézése, noha a szemben 
álló felek nem is ismerték egymást. 
■ Mattyasovszky őrnagy a párbaj 

fo’vamán rendkívül súlyos sebet ka-

tek. azonban miután a seb olyan 
nagy volt. hogy a helyszínén nem 
végezhettek el a szükséges műtétet, 
Mattyasovszkyt hordágyon bevitték 
a Ltulovika kórházába, ahol ezidö- 
szerínt is súlyos állapotban fekszik. 
A Párbaj esetleg katasztrofális le
hetett volna, ha- dr. Kiár Zoltán ve
zetősegéd épp a kellő pillanatban 
nem ugrik a felek közé és nem védi 
ki Csorba Emánuel rendkivül erősi 
vágását, amely okvetlen halálos lett 
volna Kiár beavatkozása nélkül, 
akinek lószőrrel kitömött keztyüjét 
átvágta Csorba kardia és Kiár ke
zét is megsebesítette.

I Érdekes, hogy Kiár Zoltánt, aki'
Nagy Pál tábornokot nyilvánosan

. megsértette, törzstiszti párbajnál 
E mégis elfogadták segédnek, sőt ő 
rá bízták a párbaj vezetését.

A hétfői párbajjal még egyáltalá
ban nincs vége a párbajlavinának,

Legközelebb Schweizer őrnagy ve
rekszik Csorba Emánuellel. azután 
ugyancsak Schweizer őrnagy Hol
linger Pállal, maid C sí cseri-Rónai 
alezredes Hallingerrel és végül 
Mattyasovszky László őrnagy fel- 
gyógyulása után verekszik Haltín- 
ger Pállal, összesen száznegyven 
lovagias ügy van még folyamatban. 
Ezek közül a párbajok közül az 
egyik rendkivül súlyos feltételű 
pisztolypárbaí lesz. húsz lépés tá
volságról. öt lépés avance-al. vont
csövű vegyes pisztollyal, három
szori golyóváltással.

pénze egy papiros-kötegbs csomagolva 
az asztal melletti ablak deszkáján voit,, 
de úgy hogy Ambrus Géza tanító a cso-; 
magot folyton szemmel tarthatta.

Amikor a társaság hazaérkezett Mól
ra, Ambrus Géza a lakására ment és 
hozzáfogott, hogy a fizetési könyvecs
kékben kiszámítsa az egyes tanítóknak 
járó fizetést. Ekkor vette észre, hogy 
hiányzik a pénzből 9000 dinár. Nem 
tudta, kit gyanúsítson azzal, hogy a 
pénzt ellopta, de miután idegen nem 
juthatott a csomaghoz és Csirics Szen-
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ben kibontotta a csomagot és a pénzt 
szétdobálta az asztalon, azt is, hogy a 
kölcsönkért 1000 dinárt, —- egy darab 
ezer dináros bankjegyet, ő maga vette 
ki a »stanicliböl«, de azt tagadja, hogy 
a hiányzó 9000 dinárt ö vitte volna el. 
Elmondja aztán, hogy a szentai rend
őrkapitányságtól idézést kapott ebben 
az ügyben, mire, hogy további kelle-

is adott. Az eljárást ezután hivatalból 
indították meg ellene.

A vádlott után Ambrus Géza moll ta
nítót hallgatták ki tanúként.

Elnök: Látta, hogy Csirics pónxt vett 
ki a kötegből?

A tanú: Én csak azt láttam, hogy 
egy ezerdinárost vett ki, többet nem 
láttam.

Ezután Pális Bélát hallgatta ki a 
bíróság. Lényegében hasonlóan mondja 
el az esetet, mint Ambrus Géza.

A bizonyítási eljárás befejezése után 
Marusics Koszta államügyész, a szubo- 
ticai ügyészség vezetője, fenntartja a 
vádat és kéri a vádlott megbüntetését.

Ludaics Milos dr. ügyvéd azt vitatja, 
hogy a fötárgyaláson nem merült fel 
bizonyíték a vádlóit ellen és felmentést 
kér.

A biróság rövid tanácskozás után — 
meghozta Ítéletét, mely szerint’ a vád
lottat bizonyítékok hiányában fölmenti.

CIRKUSZ
ft

Panaszos levél
a suboticai korzóról

Az egész baj ott kezdődött, hogy a 
városháza és a vasúti parki között el
terülő szuboticai korzó határát jobbról 
az opálzöid-szinü lóperenciás tenger al
kotja, míg ballói az ugyanolyan veigyi 
összetételű földközi lóceán mossa part
jait. Ezek természetes határok, az igaz, 
s  a természetes határoknak kétségtele
nül sok előnyük van a mesterséges ha
tárok fölött főként stratégiai szempont
ból, azonban a korzózó közönség nap
ról’nnnra cai.iáiattni kénvteien tapasz-1 sebbségeket teljesen egyenlőkké»lem. hogyhl « a á s ‘ette velünk «“^asáKÍ és kulturális hadseregünk Európa békéiének
talnl, hogy az aintoiagos stratégiai eio- i , , ,, A a* „— „I,

melldthdto, kezzelfoghdto e s j o g o k a t  adta a haza. min* többi fiai- 
ró hátrányokká1. A Ret. tenger ugyans Engedjék meg nekem, hogy ki
nem vulkanikus képződmény, hare j tiszteli Lukács
mint Loczy Lajos, a kiváló geológus14
megállapította — egyik is, másik is azon 
az alapon jött létre, hogy aj középső 
úttest a délelőtti és koradélutáni órák
ban nincs elzárva a kocsiforgalom elől. 
Minthogy pedig a »Szagos lesz az uc- 
ca, merre merre merro járok«-Jelige 
nem: csupán az egyre jobban elszapo
rodó automobilok privilégiuma, hanem 
a természetes lóerőre berendezett jár-
müvek is ambicionálják magúknak azt, J kozata. Tegnapi számunkban kÖ- 
hogy üres óraikban benzin-szerű pro- m k  fe | osz|a to tt M ag y ar Pért nisztere Obrenovics Sándornak. 

Amikor Obrenovics házasságra lé
pett Masln Drágával. Petrovics, aki 
a házasságot ellenezte, lemondott 
és külföldre menekült. Emigrációból 
való hazatérése után újságírással 
foglalkozott. Legutóbb nagy feltű
nést keltettek Becsben megjelent 
emlékiratai, amelyekből néhány ér
dekes szemelvényt annak idején a 
Bácsmegyei Napló is közölt.

— A törvényszéki elnök szabad
ságon . Pavlovic's István, a szuboticai 
kerületi törvényszék elnöke szeptem
ber 3-án három heti üdülésre Gruába 
(Raguza) utazik. A törvényszéki elnö
köt távoliét© alatt Laiinovics Milán 
törvényszéki biró helyettesíti.

— A jóvátételt bizottság főbiz
tosának expozéja. Parisból jelen
tik : A jóvátételt bizottság helycs- 
lőleg vette tudomásul Oven 
Joungnak, a jóvátétel! bizottság

I
főbiztosának expozéját a D aw es- 
tervezet végrehajtásiról. A német 
kormány az első huszonöt millió 
nranymarkát már rendelkezésére

Korzon, zseDKenaot Kénytelen orraoa ■ cikkdui vímgussn tuuerui. bocsátotta a főbiztosnak.

duktumokat termeljenek, már a múlt-« . ,ban is olyan Intenzív büz-koncentrició " r3z;aSos ,elnoken.ek-. dr. Sífn/A 
uralkodott a korzón az egy- és kétfo- I Györgynek. munkatársunk előtt 
gatu közlekedési eszközök jóvoltából, I nyilatkozatai. Dr. oantna eb- 
— vagy ha úgy tetszik: lóvoltából — I ben a nyilatkozatban elítéli a2O 
hogy olykor-olykor szinte csak dupla-1 kát a magyar lapokat, amelyek 
rostélyu gázmaszkban lehetett megkö-léket akarnak verni a jugoszláviai 
zeliteni a szóbanforgó földterületet. I magyarság sorai közé. Az interjú 
Mindez azonban csak praeludiuma volt I bevezetéséül röviden vázoltuk a 
annak a bűz-szimfóniának, amelyre né-1 nyj{ötkOzat ténybeli előzményeit
hány nappal ezelőtt zenditett rft a.Beo- ég ezek  köz3tt a  H iriap egy  ó!. 
firad-szallo és a Bárány-szallo kozott , f , ,3  VE.zércikkét is m eg em . 
tatongo nyitott kanális. Az a zamat,« » »
amit ez a célszerű’és a legmegfelelőbb li'ettük. Dr. S M A a  György most 
helyen alkalmazott csatornanyilás te r -1 onn®k megellopitasat ken, hogy 
jeszt, összehasoiilithatatlandl jobb min-Jaz 0 elítélő szavai nem vonat
áén hasonló gyártmánynál. Toronyma-1 koztak a Hírlapra, amelynek po- 
gasságban áll a régi, hogy úgy mond-J litiká ját az antiszemitizmustól tá 
juk: alap-büz fölött. Úgy lekonkurrálja, J volállónak tartja. Amikor ennek 
mint a Pacific-expressz a ZentarPetro-1« közlésnek készséggel helyt 
voszélói kávédarálót. Nem is lehet aludunk, utalunk arra , hogy mi 
kettőt összehösonlitanL Egyik London, I (jr< Sántha György nyilatkozatát 
a  raislk Topola,. Az eddigi büz-konUn- sz6l.6,.szóra adtnk vi„ 2a amit 
rens langy zefir, kristályos herylle-1« avegö, százpercentes ózon. kimondott 18 n" ,^a chsmer- A H,rlaP '8 v0’ 
rózsaillat, kábító Houbigant-panfőm volt 
a Jelenleg terjengő atmoszférához ké-

döfnf, amikor a kanálist megközelíti, de Inaira is el lehet felejteni a Szagot. Nem. 
hasztalanul. Hiába akarja elterelni fi-s Az hit hozzád, mint a kutya, amely 
gyeimét az intenzív irritációs-anyagtól, ! meghal gazdája sírján, tapad, mint a 
hiába gondol a legkülönbözőbb s leg-j kullancs, amely befurakodik a bőr alá, 
friseíbb [aktualitásokra, mint például a követ, mint az árnyék, amely utánad 
arra, hogy veszélyben forog Nagyatádi íjlopózik holdfényes éjszaka az ország
miniszteri széke, arra hogy Dániában... jutón. A Szag mindenütt jelenlevő, vé
nem, nem arra, hogy bűzlik.. . .  hanem l (ed sótál karonfogva és ugyanakkor 
hogy ott leszerelik a hadsereget, arra, 8 behatol a Bcograd-étterembe, ahol a

illetlenségeket kikerüljön, kiegyezett 3hogy a csehszlovák köztársaság elnö-Bcigány javában huzza, hogy »Jaij, de 
Ambrus Gézával oüOü dinárban, amit ú tiké  hozzánk készül látogatóba, arra, í szagos ez a vendégfogadó« és bctele-

Mabuse helytelenül ejti ki a saját nevét |mancsra 
Mabüz-nek, arra hogy a külpolitikában !« rost és mind itt fogunk: elpusztulni, ha 
már érezni a Rulir-vidék kiürítésének’•be nem tömik, hamarosan ezt a büdös 
előszelét, a Saar-medeneéről nem is jj lyukat.

bogy a Vajdaságban turnézó professzor Spedik a villanyosba, amelyen kiutazik .
--------------------- - ......--------- - - - - - - és megostromolja az egész vá- ^ ascZl Y,ImOS /o^birtokos, Basch An

dor gyógyszerész es mások. A szubo- 
licai magyarság szintén tekintélyes szám
ban képviseltette magát, azonkivül Becs
kerekről dr. Várady Imre, Pancsevóról 
pedig dr. Gráber László vettek részt a 
temetésen. Képviseltette magát a teme
tésen a szuboticai ügyvédi kamara, va
lamint a birói kar is. A halottas kocsit 
ezrekre menő tömeg kisérte ki a bajai-' 
úti temetőbe.

beszélve, — mindez meddő erőlködés... 
hiú ábránd, hogy csak egyetlen pillar

„Jugoszláviában nincsenek nem zeti kisebbségek"
Agatonovfcs Riszia válasza az Interparlamentáris Unió ülésén 

Lukács György magyar delegátusnak
Beogradból jelentik: A Demokra-l tóttá, hogy a magyar kisebbség 

ttja keddi száma közli Agatonovics Jugoszláviában el van nyomva 
Rlszfa demokrata képviselőnek azi cs hogy mi attól minden jogot 
Interparlamentáris Ikráo legutóbbi; megtagadunk,
ülésén a nemzeti kisebbségek keidé-J Ma szellemes akarnék lenni, appli- 
sében tartott beszédét, amely tulaj- 8 kálnám a mi viszonyainkra Stefano 
donképpen válasz volt Lukács ’olasz szenátor kijelentését és azt
György magyar delegátus felszóla
lására.

— A napirenden szereplő kérdé
sek köpött — mondotta Agatono- 
vips — legérdekesebb és legfonto
sabb a nemzeti kisebbségek kérdése. 
Még nem vagyunk messze attól az
időtől, amikor a kis. de szabad és B következőket válaszolom Lukács 
független Szerbia hiába reklamálta fúrnak: Jugoszláviában jelentékte- 
ugyszólván évszázadokon keresztül 3 len magyar kisebbség él. amelynek 
a hatalmas szomszédok uralma és törvényeink telje-
alatt nyögő véreinek anyanyelvé- ■' sen garantálják nemzetiségi, vallási 
hez, vallásához és nemzetisége m eg-ps nyelvi jogaikat a békeszerződés 
őrzéséhez való jogának védelmét. Iértelmében. Mindezeket a kötele mában azt a beogradi értesülé-
Ábban az időben Szerbiának nem?zettségeinket mi pontosan b e ta r tiu k A ^  közli, hogy a kormány m ég

erről Lukács ur meg lehet győ-J engedte, hogy az Orao (Sas)- 
ződve. Ami Lukács urnák azt a i szervezetekbe aktiv katonatisz- 
megjegyzését illeti, hogy csak azért jtek is beléphessenek. A lap sze 
tartunk hadsereget, mert félünk az
igazságtól és attól, hogy egy napon

volt még olyan szerencséje, hogy a 
civilizált világ előtt alkalmat talál
hatott volna követeléseinek hangoz
tatására és csak a világháború sza
badította föl testvéreinket. Jugo
szlávia már teljesen az uj idők szel- g elvesztjük azokat a területeinket, 
lemében biztosította nemzeti kisebb- S amelyeket a magyarok tévesen tar- 
ségeink jogait Alkotmányunk a ki* i tanok a magukénak, erre azt fele- 

egyenlŐkkó | lem. hogy

ur
túlságosan sokat engedett meg 
magának, amikor Itt azt álli-

H Í R E K

Dr. Sántha György nyilat- j férfi. Petrovics Vukasin. aki 1847- 
_ -r------- 2 ___-------i.i—  i.i: ben született, hosszú ideig volt mi-

Tenni kell valamit a Szag ellen.

a -*<-

dió

mondanám, hogy 
Jugoszláviában nincsenek nem

zeti kisebbségek,
a mi országunknak minden polgára 
egyenlő és teljesen ugyanazokat a 
jogokat élvezi. Én azonban nem 
akarok szellemes . lenni és csak a

biztositására szolgál és annak 
fenntartására a békeszerződés
ben kötelezettséget vállaltunk.

Nekünk is vannak más országokban
kisebbségeink és mi azoknak olyan 60.000 dinár vagyona van, a közgyűlés 
védelmet és jogokat kívánunk, m intj tudomásul vette. Ezután Tabakovics al

polgármester bejelentette, hogy Piuko- 
vics József földbirtokos ezer dinárral 
nyitotta meg a gyermeknapi adományok 
sorát, majd elhatározták, hogy az idei 

3 —- Petrovics Vukasln meghalt I gyermeknapot — mint már közöltük —
2 Beogradból' jelentik: Beogradban | szeptember 7-én és 8-án tartják meg. 
5 kedden váratlanul meghalt Petro- s A gyermeknap alkalmával az uccákon 
8 vies Vnkasin, a hires szerb állam- ..........................

amilyeneket mi adunk a nálunk élő 
kisebbségeknek.

— Békeffy Károly temetése. Dr.
fíékeffy Károlynak, a csantaviri Magyar 
Párt elnökének temetése kedden dél
után négy órakor ment végbe óriási 
részvét mellett. A temetésen már négy 
óra előtt nagy számban jelentek meg 
az elhunyt ismerősei, barátai a Paje 
Kuluncsicseva-ucca 5. szám alatti gyász
háznál. Megjelentek a temetésen a csan- 
taviri magyarság kiküldöttei Takács 
Gáspár plébános, dr. Osválh Vilmos 
ügyvéd, l/orga Ferenc malomtulajdonos,

— A szentai KereskodO Ifjak közgyű
lése. Szerdáról jelentik: A szentai Keres
kedő Ifjak Egyesülete szeptember 14-én 
tartja évi közgyűlését.

— Cáfolják az orosz mozgósítás 
hírét. Moszkvából jelentik: Az orosz 
távirati iroda hivatalosan megcáfolta 
azt a hirt, hogy az orosz kormány moz
gósította a vörös hadsereget.

— Az állami hivatalok munka
ideje. Beogradból jelentik: A kor
mány rendelete folytán szeptember 
2-ika óta az osztatlan munkanap 
helyett 8—12-ilg és délután 3-tól 
6-ig tartanak hivatalos órát az ál
lami hivatalok.

— Aktív tisztek  is  beléphet
le k  az „Orao“-szervezetekbe«
A zogrebi Rijecs, a Pribicse- 
vics-párt orgánuma keddi szá

rint ez az intézkedés a Szokol- 
szervezetek ellen irányul, amely
nek tisztek nem lehetnek a tagjai.

— A gyermeknap előkészítése. A 
szuboticai Gyermekvédő Liga kedden 
délután öt órakor a városháza közgyű
lési termében Tabakovics Miklós pol
gármester-helyettes elnöklésével ülést 
tartott. A pénztári jelentést, amelynek 
adatai szerint a ligának ezidőszerint

urnákat állítanak fel és persely-gyűjtés 
is lesz, valamint jelvényeket is fognak 
árusítani. A gyermeknap alapja javára 
több hangversenyt és mulatságot ren
deznek és a szeptember 6-iki tiszti 
mulatságon is belépőjegyek helyett a 
gyermeknap javára felajánlott önkéntes 
adományokat fogadnak el. Ugyancsak a 
gyermeknap javára a mozikban, kávé
házakban és vendéglőkben külön fél 
dináros szelvényeket fognak kiadni, 
Palicson pedig két dináros belépődíjat 
fognak szedni. A Gyermekvédő Liga 
ezenkívül gyűjtést is indít a gyermek
védelem nemes céljai javára.

— A beogradi kommunista rCpiraiok 
ügyének tárgyalása. Beogradból jelentik: 
A biróság befejezte a vizsgálatot Nová- 
kovics Koszta volt kommunista képviselő, 
a »Macedénia a macedónoké* cimü röp- 
irat szerzője ellen, akit Sztefánovies 
nyomdásszal, a röpirt kiadójával együtt 
még a Pasies-kormány idején tartóztatott 
le a rendőrség. A tárgyalás e hét folya
mán fog lefolyni a beogradi bíróság előtt. 
Az ügynek az ad különös érdekességet, 
hogy a bíróság mosl elsöizben tárgyal 
sa jóvéts éget az államvédelmi törvény 
alapján, A most meghozandó Ítélettől 
füeg. hogy a jövőben az Ilyenfajta delik- 
tumokat hazaárulásként, vagy közönsé
ges sajtóvétségként kezeli-e majd a biró
ság. •

I
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1 — Vúsgálat a Mnbotioal városi adó
hivatalban. A szuboticai polgármester 
utasítására Nedcljkovics Milán pénzügyi 
tanácsnok vezetésével Szuvajdsics Sán
dor főszámvevö és Orosz Sándor helyet
tes főszámvevö vizsgálatot folytatnak 
annak földerítésére, hogy a megszökött 
Papp István hogyan tudta egy éven ke
resztül állandóan dézsmálni az adópénz
tár készletét, anélkül, hogy észrevették 
volna. A vizsgálat eredményéről a bizott
ság a városi tanácsnak tesz majd jelen
tést.

— Az export-szén vasúti tarifá
ját leszállították. Beogradból jelen
tik: A közlekedésügyi minisztérium 
a kivitelre szánt kőszén vasúti tari
fáját 20 százalékkal leszállította.

Mexikóban nagy a munkaitól- I rovicsot, aki nyomban összeesett. Bc-
kuliség. Beogradból jelentik: A 
szociálpolitikai minisztérium figyel
mezteti mindazokat, akik Mexikóba 
akarnak kivándorolni, hogy Mexi
kóban katasztrofális munkanélküli
ség van.

— A kínai po’gárhábarn. Pekingböl je
lentik: Kínában a polgárháború elkerül
hetetlen. A felkelő csapatok Sanghait fe
nyegetik. Az összeköttetés Sanghai, Pe
king és Sanghai és Nanking között meg
szakadt. Az európai és amerikai állam
polgárok a hadihajóktól kértek védelmet.

— Járásorvosi Kinevezés. Sentáról 
jelentik: A közegészségügyi miniszter 
dr. Szenes Andor volt podgoricai ka
tonai kórházi orvost sentai járásorvossá 
nevezte ki.

—- Kézre került zsebtolvaj. Növi' 
szádról jelentik: A noviszadi vasút1 
rendőrség elfogta Szimics Mariska zseb" 
tolvajt, akit a beogradi rendőrség már 
régóta köröz. Átadták az ügyészségnek.

— Villanyosmizériák. A szuboticai 
villamos-társaság, mint értesülünk, a kö- érdeklődéssel tekint Szombor közönsége,

, ,,  , , . . , . Komjáthy Károly zeneszerző és Kondor
zcl napokban k ö p é s t  tart, amelyen j Anci jyermckprimadonna fognak még
uj igazgatóságot választ. Igazgató és j fen^pni 
igazgatóságvállozás már többször voltB 
a társulatnál, a közönség azonban mind
ebből csak annyit látott, hogy egyik 
igazgató kevesebb kivilágítást rendezett, 
mint a másik, s esetleg kevésbé szerette 
a parádét. A szuboticai közönség azon
ban azt szeretné, ha kevesebb változás 
volna az igazgató változás, ellenbon gyö
keresen megváltozna n villanyos áram
szolgáltatás. Az egymás után kővetkező 
igazgatók megegyeztek abban, hogy ál
landóan emelték az árakat, ezzel szem
ben semmit 9em tettek, hogy a közönség 
meg is legyen elégedve a villanyossal. A 
telep gépei és a vezeték már harminc- 
esztendős, s majdnem teljesen megrok
kant. A világításban és az áramszolgúl-
tatásban gyakoriak .  zavarok. Villanyos- ’
árammal dolgozó jolenlós iparyállala ok swrelés, cjkkefc u,ún kj.
léte forog veszedelemben. A palicsi köz
lekedést a» villanyosmizériák teszik szen
vedéssel teljessé. Hétfőn este is gyalog
szerrel kellet bebandukolniok azoknak, 
akik megváltották a villanyosjegyet, mert 
a palicsi kocsi minduntalan elakadt. Re
méljük, hogy az uj igazgatóság és az 
amerikai tóke megtalálja a módját, hogy 
meggyógyítsa a nagybeteg villanyost.

— Csecsemő-gyilkosság gyanúja 
miatt letartóztatott cselédleány. A 
szuboticai rendőrség kedden délután 
letartóztatta Györgyi Matild 22 éves 
noviszadi cselédleányt, aki ellen az a 
gyanú merült fői, hogy szándékosan 
addig éheztette négyhónapos gyerme
két. amíg az meg nem halt. Györgyi 
Matild kedden délelőtt jött Szuboti- 
cára, hogy gyermekét a lelencházban 
elhelyezze, O tt azonban elutasították 
kérésével és a kórházba küldték, ahon
nan szintén elutasító választ kapott. A 
leány végül ismét a mcnhelyncl pró
bálkozott, azonban útközben meghalt
a gyermeke, mire fölment a rendőr- retné, ha ffainisch szövetségi elnök am-
ségre bejelenteni a történteket. Dr. nesztiát adna Javorcknek. Szó van
Novak hatósági orvos megvizsgálta a ugyanis arról, hogy a köztársaság el-
csecscmö hulláját es ^megállapította, nöke politikai bűnösöknek meg fog ke-
h°gy a gyermek ehenha.l. A rendőrség gyclmczni abból az alkalomból, hogy a 
az anyat őrizetbe vette es megindította kancellár teljesen felgyógyulva ismét 
a nyomozást, átveszi a kormány vezetését.
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a H ASZNÁLATRA
A R C P U D E R  h á r o m  s z ín b e n

— Alacdooald és Herriot Genlbe uta-1 —• Leégett egy zagrebi lutballpálya. J olcsóbbodás állt be. Zdróárfolyamok 
/ott, Párisból jelentik: Ramsay Alacdo-1 Zagrebböl jelentik: Hétfőre virradó éj-1(ezer koronákban): Bankok: Angol-ma-
uald kedden este fél nyolckor Parisba 
érkezett. Az angol miniszterelnököt a 
pályaddvaron Daladiére miniszter üd
vözölte, aki válaszában örömének adott 
kifejezést afölött, hogy , Géniben talál
kozni fog Herriotval. Macdonald még 
este folytatta útját Génibe. Herriot, — 
mint Géniből jelentik, — kedden dél
után autón odaérkezett. A város lakos
sága a francia miniszterelnököt meleg 
ovációkban részesítette.

— Hajósok egymásközt. Noviszadról 
jelentik: Mitrovics Péter és Gyorgye
vics Marján hajósok kedden összeszó
lalkoztak az 505. számú uszályhajón. 
Gyorgyevics késsel mellbeszurta Mit

szállitották a noviszadi közkórházba* 
Gyorgyevicsct elfogták.

— Tettcnért tolvaj. Szerdáról jelen
tik: A rendőrség letartóztatta Molnár 
István napszámost, aki rendszeresen lo
pott a  gazdák földjéről kukoricát és 
egyéb terményeket. Molnárt tetten ér
ték, amikor az egyik gazda .földjéről 
kocsin egy kocsiderék csöves kukori
cát akart elvinni. , , ,

— A bácskai evangélikus egyházke
rület közgyűlése. Noviszadról jelentik:
A bácskai evangélikus egyházkerület ! valuta 534—539 milliárd márka.
szeptember hó 24-én tartja évii rendes 
közgyűlését Noviszadon.

— Kondor Ibolyka sanzonestjo Szoru
lj or ban. Kondor Ibolyka, a tehetséges bu
dapesti kabaréénekesnő vajdasági liang-
verseny kőrútjának szuholicni noviszad, gra(, Newyork r,3|25 |.nndnn
és becskereki sikerei után, csütörtök este
fél kilenc órai kezdettel Szomborban 
tartja egyetlen sanzonestjét a Szlobodá- 
ban. A hangversenyen, amely elé nagy Beograd, szeptember 2. Zárlat: Páris 

4.15—4.18, London 347.25-^349, Milánó 
3.4350—3.45, Newyork 77.25—77.40, 
Genf 14.60—14.65, Prága 2.32—2.33,

— Meghosszabbították a tüzelöanya-" 
gokra adott szállítási kedvezmény határ
idejét Becskerekről jelentik: A közieke- f 
dósügyi miniszter értesítette a becskereki 
kereskedelmi kamarát, hogy a tüzelő
anyagokra szeptember 1-ig kiadott szállí
tási kedvezményt további intézkedésig 
meghosszabbitja.

— Kilopták egy katonai kórház ielazs. 
relését. Beogradból jelentik: A beogradi 
hajóállomáson hétfőn reggel letartóztat- § 
tak egy földművest és egy katonát, akik 
gyanús zsákokat cipeltek a hajóra. Az 
örszobán felbontották a zsákokat, ame
lyekből meglepő dolgok kerültek elő: or-
vosi műszerek, a legkülönfélébb gyógy- mag 350 dinár. Repce 600 dinár. Köles s 

300 dinár. Bab 420 dinár. Az irányzat

derült, hogy a holmit a dunai egészség
ügyi csapat kórházából lopta el Ivano-J9 A j• i- x ,x / ? ix x n i 2* A termenytozsden vontatottan indulvies Dragutin ápoló és értékesítés végeit I . . . .  . . . Á
átadta fivérének, Ivanovica Mihajlo föld-1 . A malmok tartózkodóbbak ,a
művesnek és Milutinov.es Ilija Kizárnék, ? k‘nalat, kielégítő. Ny,-
akik hajón akarták elszállítani a nagy- 
érlékü lopott jószágot.

Tűzi nem hamvasztja el a házad
Ha Minimal van nálad
Vezérképvisclö Steffen Eberhard
Novisad, FutoSki put 82.
— Seipel kancellár megbocsátott me

rénylőjének. Bécsböl jelentik: Javorek 
Károlynak, aki merényletet követett el 
a szövetségi kancellár ellen . és két re
volvergolyóval a saját életének Is vé
get akart vetni, bűnügye elő van már 
készítve a főtárgyalásra. Javorek már 
teljesen felgyógyult s ennek ,a hónap
nak végén lesz a végtárgyalás az es
küdtszék előtt. Seipel kancellár, aki 
még Vorarlbcrgben üdül, meghitt kör
nyezetében úgy nyilatkozott, hogy. szc-

jei a Concordia sportegylet futball-pá-
lyáján ismeretlen okból -tűz keletke
zett. A tűz teljesen elhainasztotta a 
tribünöket. Azt hiszik, hogy a gyújto
gatás valamely rivális egyesület bosz- 
sziuniive.

Both Olga kozmetikai intézetében Kr. 
Aleksandra ulica i. szám alatt, fél
emeleten, modern szépségápolás, arc- 
bőrhámlasztás, alkalmatlan hajszálak, 
pattanások, szemölcsök, szeplflk, máj
foltok végleges eltávolítása. Kaphatók 
sajátkészitményQ, kiváló hatású kenő- 
csők, púderok, gyógyszappanok, arc- 
fehéritö- és szeplökenőcsök stb. Vidékre 
megrendeléseket postán utánvéttel kül
dök.

rr
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A dinár külföldi árfolya
1924. szeptember 2. 

Zürich 6.825.
Budapest deviza 986—992, 

966—987.
Berlin deviza 54.4 milliárd

ai

Bécs deviza 910—914, valuta 909— 
910.

Prága deviza 43.60—44.10, valuta 
43.25—43.75.

Zürich, szeptember 2. Zárlat: Bco-

23.87, Páris 28.80, Milánó 23.55, Prága 
15.9250, Budapest 0.006950.

Bécs 0.1094—0.11, Budapest 0.1050,
Bukarest 38.50.

Noviszadi terménytőzsde, szeptember 
2,. A forgalom nagyon csekély, az 
irányzat lanyha. Elkelt 2500 mm. búza. 
760 mm. tengeri, 500 mm. bab, 100 mm. 
korpa. Irányárak: Búza 355—360 dinár. 
Árpa 355—360 dinár. Zab 265—270 di
nár. Tengeri 285—290 dinár. Bab 425— 
430 dinár. Liszt 0-ás 580—620 dinár, 
2-es 536—540 dinár, 5-ös 480—490 di
nár, 6-os 430—440 dinár, 7-es 380—390 
dinár. Korpa 195—200 dinár.

Szental gabonaárak, szeptember 2, 
Búza 350 dinár. Árpa 320 dinár. Zab 
270 dinár. Tengeri 275 dinár. Muhar

tartott.
Budapesti gabonatőzsdei, szeptember

fáskor 405.000 koronával kínálták a ti-
sznvidétó búzát budapesti paritásban. I Ezt használja minden háziasszony! 
Közvetlenül nyitás után azonban m ar1 J
400.000 koronás áron is bő kínálat van
búzában, budapesti paritásban, a búza 
tehát 5—7500 koronával olcsóbb, mint 
tegnap. Az irányzat továbbra is lany
huló, árut nem lehet elhelyezni.

Budapesti paritásban 310.000 koroná
val kötöttek rozsot métermázsánként.

Az árpapiac is gyengült valamivel. 
Bő kínálat van takarmányárpában; 
400—430.000 korona között ajánlják 
budapesti paritásban minőség szerint 
410—420.000 koronával kötöttek jó mi
nőségű árpát.

Kisebb ma az érdeklődés tengeri 
iránt: igy jobb a kínálat.

Zabból is bő kínálat van az idei áruk
ban, viszont változatlanul még mindig 
csak príma mnöscgü ujzabot lehet el
helyezni a budapesti piacon. Erre 325— 

J330.000 koronás pénzajánlat van.
Budapesti értéktőzsde, szeptember 2. 

Gyenge nyitás után a forgalom erősen 
megcsappant. A kispapírok értékében

gyár 46.5, Bosny. agrár 51, Földhitelb. 
257, Hazai 142, Szlavón jelz. 57, Lloyd- 
bauk 6, Cseh iparb. 24.5, Magyar Hi
tel 554, Osztrák Hitel 186, Jelzáloghitel 
114, Leszámítoló 72, Olaszbank 20, Mer- 
cdr 10, Keresk. bank 1205. Takarék- 
pénztárak: Belvárosi 26, Egyes. íőv. 
121, Ált. takarék 135, Moktár 185, Pesti 
hazai 3550. Biztosítók: 1. Magy Bizt. 
8000, Fonciére 180. Malmok: tíorsod- 
miskolci 129, Concordia 37, 1. bpesti. 
gtn. 128, Gizella 48, Hungáriái 27. Brf-i 
nyák és téglagyárak: Beocsini 825, 
Borsodi 95, Szentlőrinci 50, Szászvári 
350, Kohó 420, Istvántégla- 24, Köb. 
gőzt. 83, Drasche 175, Magnezit 1825, 
Aszfalt 63, Ált. köszenb. 2950, Salgó 
566, Újlaki 125, Urikányi 900. Nyom
dák: Athenaeum 116, Franklin 75, Glo
bus 25, Kunossy 7.5, Pallas 106. Vas
művek és gépgyárak: Bródi vaggon 
100, Gróf Csáky .11, Gazd. gép 140, 
Fegyver 1230, Ganz Pan. 2725, Ganz 
vili. 1300, Hoífhcrr 130, Kistarcsai 38, 
Láng 110, Lipták 9.5, Ált. gépgy. 25, 
Magyar acél 210, Rimamurányi 149, 
Rocssemanti 65, Schlick 53, Mérleg

valuta B 17.5. Különféle vállalatok: Ált. gázizzó 
11.5, Bárdi 14, Baróti 2, Báni 59, Da- 

márka, Jnica 100, Diana 7, Dorogi 19, Délicukor 
500, Czinncr 60, Égisz 27, Izzó 660, 
Oyapjumosó 37, Papír 38, Részvény- 
serf. 284, Temesi szesz 180, Fővárosi 
sör 40, Műtrágyái 118, Juta 151, Kar
ton 86, Keleti 4.25, Klotild 60, Cukor 
2450, őstermelő 206, Pamut 230, Gum
in !  270, Szalámi 551, Mezőh. cukor 195, 
Intcrexim 16.5, Star-film 40, Telefon 
135, Temesi sör 155, Unió színház 70.' 
Faipari vállalatok: Mercurfa 2.2, Gutt- 
mann 1075, Hazai fa 142, Honi fa 6.5, 
Malomsoky 6>5,. Ofa 492, Szlavónia 83, 
Nasici 2100, Viktória but. 5.7. Közieke-' 
áési vállalatok: Közúti 56, Délivasut 57, 
Mftr 240, Nova 146, Államvasut 470, 
Tröszt 141.
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Szuboticán játszák le a serleg- 
mérkőzés középdöntőjét A zagr&bi 
szövetség kisorsolta a serlegmérkő
zések középdöntőit. A sorsolás sze
rint a split! válogatott szeptember 
14-ikén Szuboticán játszik a szubo- 
ticai alszövetség csapatával.

E. S Z É C S Í

P H I L A T E L I A
búlyegkereskedés Subetíca főpostánál
Legújabb ar/?ny Mlcfcel 1924—25. a lbum ok, 
m inden nagyad?ban rak táro n . I i ’ lyc^Ryüj- 
tőknek választékot megkeres ere küldök. — 

M egvételre keresek hanzuált jugoeláv  
bélyegeket.

8 4 8 A K G  .5™

a S e g k iiü n ö fc t
a rcáp o ló  sz e re k

Milutinov.es


1924. szeptember 3. BACSMEGYEI NAPLÓ ZeSWT.

NYILTTÉR
M egérkeztekK ü l f ö l d i  t a n u lm á n y u t u n k r ó l  meg- 

ó r k e z  t ü n k .  K é s z í t ü n k  m ó r t  é k  u tá n  
h o z o t t  a n y a g b ó l n ő i  és  g y e rm e k  
k o s z tü m ö k e t ,  t é l i k a b á t o k a t ,  u t 
c a i ,  e s t é l y i  r u h á k a t  és  k a la p o 
k a t  e ls ő r a n g ú  k i v i t e l b e n  a l e g 
j u t  á n y o s a b b  á r o n . É r é d e t i  a n g o l - 
f r a n c i a  m o d e l le k ,  i e g v á í a s z i ó -

óriási választékban:
velour, koverkot, ruha* és 
köpeny posztó, rlpsz, trikotln, 
ripsz-sármöz, marokén,.csíkos 
rips-szövetek, sima és mintás 
pongyolakelmék, angol és cseh 
férfiruha é s • kabátszövetek. 
Crep de chinek 140  ̂dinártól.

Rendkívül o l c s ó  gyári á r a k !

Sár Sándorné
divatUzSete 

Subotica, Városháza
6517

k o s a b b  d i  v a t l a p o k ,  l e g e l s ő
f é r f i  és n ő i  s z a b á s z  m u n k a e rő k .  
i l ö i  - és g y e r m e k k o n f e k t i  ó m unká t"
a n y a g á ta d á s a  m e l l e t t  a le g ú ja b b  
d i v a t  s z e r i n t  f e l t ű n ő  o lc s ó  á r 
b a n  m in d e n *  m e n n y is é g b e n  le k é -  
s z i t ü n k
6544 „ J  B L B N A “
a n g o l - f r a n o i a  n ő i  és g y e rm e k  
f e l s ő r u h a  és k a la p  d i v a t t e r e m ,  
S u b o t ic a ,  A le k s a n d r o v a  u l i c a  11 

K o rs o  ( u d v a r b a n )

TRAFIKANT GÁBOR
ELŐNYAJÁNLATA

Telefon 4-65. 8 U B 0  T I C A  Telefon 4-65

a „ Z 0 R K A “
Első Jugoszláviai Vegyipar R. T. képviseletében.

Sósav, Kénsav, Accumulatorsav, 
Rézgálic, Vasgálic, Glaubersó, 

Calcionalt Sulfat
a „SHELL-COMPANIE“ képviseletében: 
„SHELL* gépolaj, „SHELL* hengerolaj, 

„SHELL" padlóolaj, „SHELL" nyersolaj (motorolaj) 
„SHELL* benzin, „SHELL “ petroleum.

VÁROSI ADÓHIVATAL SUBOTICA
5521/924 sz.

Hirdetmény.
Subotica város adóhivatala ezennel közhírré 

teszi, hogy az állami adóhivatal a jövedelmi-, 
vagyon- és hadinyereségadó kivetésével a Vili. kör 
Györgyén, Pavlovac, Radonavac-puszták és Palics 
részére elkészült és az erre vonatkozó jegyzéke
ket a fenti adóhivatalnak behajtás végett meg
küldte, amiért is felhivatnak azok az adókötelesek, 
akik a fizetési felhívást megkapták, hogy a kirótt 
adót legkésőbb f. évi szeptember 20-ig egy ősz- 
szegben a fenti hivatalnál, fizessék be.

Subotica, 1924. szeptember 1.
6614 Városi adóhivatal

Liszt-, gabona-, komló-, szalma-, gyapjú

ZSÁ K O K
PONYVÁK

legolcsóbban kaphatók

Scbossberger és Hered cégnél Novisad
FutoSki put 13. Telefon 531. Távirat „Hesslén",D L /W  es W B

ELEKTROTECHNIKAI GYÁR

B U D A P E S T
olnár és hen gerőr

Valódi, k é z ze l csom ózott Irtfzro’sf-afrilr egy 31/2 va^onos bácskai gőz- fitiCs <Ci3e.initial malomba. Előnyben részesülnek, 
akik az államnyelvet bírják. Ajánlatok bizonyítvány- 
másolatokkal és a fizetési igények feltüntetésével

„V. T. G.“
jeligére a kiadóba kéretnek 6528

PERZSASZŐNYE G Vojvodinai vezérképviselet és  
gyári főlerakat

é s z a k i  és
I  J jL villamossági r. t.

V e l ik i - B e é k e r e k . ,

minden méretben raktáron, még pedig t 
ebédlő, háló, uriszoba és összekötő 

S Z Ő N Y E G E K

FÜGGÖNYÖK
speciális gyártmány, kézzel csomózott, 

olcsóbb mint a szövetfüggöny

JAVÍTÁSOK
perzsa, szmirna, argaman szőnyegeket szak
szerűen javítunk és tisztítunk vidéken is

L E G O L C S Ó B B A N
szerezheti be és javíthatja szőnyegeit

k eresk ed elm i é s  bizom ányi Iroda,
Városi bérpalo ta  < S u b o t i c a  Városi bérpalota

Közvet t, v e sz  é s  elad:’ bek ér£kü|widi ingó és1
ingatlan vagyon tá rgyaka t*^  ; ‘ y *' • '

El m inden fé le1'  kereskedelm i,< gyá ri,Á ipa rvá lla la tí
és rászvén viársasAgi könyvek vezetését; ellenőrzését, 
íc lü lv i z jgá lásá t,'lezárásá t, le ltá r ó» m érleg készítését

E l f o g a d  a b iz to s ítá s ’ m inden ágazatára k ite rjedő  M i*
tositásokat , '  ;

Á l v e s z  kereskedelm i, pénzintézeti, ip a r t  és egyéb vá lla*
, la to k  képvise le te it éfr Ügynökségeit $  * •

S V Á J C I S Z IT A S E L Y M E K  
S V É D  G O L Y Ó S C S A P Á G Y A K

Kaphatók:
Kemény Gyula miUzaki cégnél Subotica

TELEFON : 29. 2249

GYAPJUIPAR R. T. VEL.-BEÓKEREK
KÉSZÍT KÉZZEL CSOMÓZOTT

S S 9Y R N A S Z Ő N Y E G E K E T
művészi KJ vitelben

Képviselet: Novisadon Krausz Ede cégnél 
Suboticán: Hoffmann Mihály özvegye cégnéi

M E K K
Keleti Szőnyegszövő Subotica 

A lckszandrova ulica 9. szám.

S. AD. EHGL, SUBOTICA (SHS)
Engross Telefon 815. Detail 

Petrogradska ul. 3. JalaSiéeva ul. 2
V A R R Ó G É P  KER ÉKPÁR  ■;

M O T O K E R É K P Á R  t,
Állandó nagy raktár a legjobb gyártmányú nőmet; 
gépek és gépalkatrészekben. Győződjék meg olcsó ■ 
áraimról. Vásárlás nem kötelező. Részletfizetésre^

is vásárolhat.

Ai»pitv« 1902. Subotica
Táviratcím: Kenderipar. Iroda: Városi bérpalota 

Telop: Sentai put.

Telefon 190 sz.

Vadászfegyver, vadászlőszer és vadászfelszerelési 
szükségletüket legolcsóbban

MOQUETTE-, GOBELIN- és SELYEM 
BUTORHUZATOK 

PATENT ROLETTA RUDAK
AJÁNL: LÓPOKRÓCOT, TŰZOLTÓ-és KERT 
TÖMLŐKET, UJ LISZTES, GABONÁS, GYAP 
JU-, TOLL-, KOMLÓ- és SZALMAZSÁKOKAT, 
MATRAC- és ROLETTA SZÖVETEKET JUTÁ
BÓL és LENBŐL, MINDENNEMŰ HÁZ1VÁSZ- 
NAT, ZSINEGET, KÖTELET és HEVEDERT

Kralja Aleksandrova uJlcá 7., vadászati cikkek 
nagykereskedésében szerezheti be.

Óriási raktár! Óriási v á la sz té k i
Nagy raktár:

JANSSEN FILS S Co, LŰTTtCH 
ETABLISSEKENT PIEPER, LŰTTICH 
FABRIQUE NATIONALE, LŰTTICH 

SAUER & SOHN, SUHL 
M. GGRIS, FERLACII 

gyártm ányú vadászfegyverekben.
ELAD ÁS KIZÁRÓ LAG  JÓ T Á LLÁ S  M E L L E T T . 

Állandóan raktáron 12, 16, 20, 24, 28 kaliberben.
NAGYFÁN! K!CSINY3ű^l

Ájjegvzék ingyen! 
VadásztArsas&goknak nagy árengedmény I

Ajánlunk azonnali vagy későbbi szállításra  
vagontételbcn és hajérakományonkent 
príma egészséges bükk, gyertyán, vegyes- 
hasáb és dorongfát, továbbá száraz vil- 
lázottT'aszenet a L E G O L C S Ó B B  napi 

árak mellett.

Faipar és Bútorgyár Osijek, Telefon 404

i]■■4



TQ24~ szeptember ff.N A PLÓ
Vi ÖTÖST

Ui ház eladó és azonnal 
beköltözhető. Bővebbet Jo-* 
van Síjaöié fatelepén Su- 
botica. I’aliéki put. 6534
klsJZALÖ G iN fiZETÉ
mindenfele ér t é 1, tárgyak r a 
kölcsönt ad. Zálogból visz- 
szamaradt cirka 500 méter 
sötétszürke finom gyapjú
szövet, szállításra; ,.v. férfi, 
női r ‘Ián és telikabátn ik 
való. Ékszerek, ruhák, ka
bátok, féhérnemüek és min
den más tárgyak állandóan 
olcsón eladatnak, Suboíica 
I. kör. Bogoviéeva (Kinizsi) 
u! 12. 5692

Elsőrendű manikűröző üz
let be,téren kiadó. Három- 
szebás családi ház v«6ut- 
nientén eladó. Bútorozott 
szobák Icphatók Largné 
Ági a ul. 11. 6622
Bükkfa, í-ső rendű a leg- 
olc óbb napi áron kapható 
>ijaéié fatelepén Paliéki 
put. Telefon 839. 6619

A vellklbecskerekl Mes-
singer-féle leánvnevelőln- 
tézet egv okleveles elemi 
iskolai tanítónőt és nevelő- 
nőt alkalmazna. Ajánlato
kat az intézet igazgatósá
gához kérünk.______ (>551

A P R Ó H IR D E T É SE KFOGLALKOZÁS
Apróhird.té. e<y mő 1 dinír, «ute|b»t0s / •  «>•« 
kéUxereisn axámit. Legkia.bb apróhirdetés ára 10 

Állútkereaők a* apróbirdetúi dij felét flsetik. 
EISfii.te.i dij bavonkint 45 din., negyedévre 135 

Kérdezöeködéeekhei vílaeabélyeg melléklendS.

Intelligens, középkorú, füg
getlen kitűnő gizdasszony 
házvezetőnői állást elfogad 
magúnyoá urnái. Ajánlatot 
„Reményiné" jeligére Köz
vetítő Iroda Subotica Ági na 
ul. 11. 6621

Boltiszolgának idősebb em
ber vagy fiatal fiú fölvé
tetik Menczcl i Rittay ka- 
lapüzletében. 65.0■ — ■ »— - '■■■■■ ■■■ -f TI* ■ I 11 » ' "'
Ügyes tanulóieányok ké
résiéinek Garay Ella női 
divatszalonjában Aleksand
rova ul. 9. sz. Korz \  6587
ügyes varróleányokat ái- 
lindó munkára felveszek. 
Garay E la nöidivat sz. lón 
Aleksandrova ul. 9. 65S6

Könyvelő aki a szerb nyelv 
ben teljesen jártas azon 
nali alkalmazást talál, ipar- 
vállalatnál. Cim a kiadó
hivatalban. 659Í

Eladó Palicson 2 lánc föld 
házzal együtt. Nesto SokSic 
vágóhíddal szemben a ven
déglőben. 6616

Hivatalszolga pénzbeszedőt 
keres a Vardar biztosító 
rt. vojvodinai fiókigazgatö- 
sága Subotica, Sokolska ul. 
7. szám. 6623

ROUGE
CLOTTE

SATIN
MÓDÉN

Különleges papk nkészlt- 
ménjek tollai tő íve.

Korosunk vizsgázott gép- 
apolót, aki nagy konaen- 
sáti s gépeknél több évi 
gyakorlatúd rendelkezik. 
Ajánlatok bizonyitványmá- 
soí-tokkal: Baranjski pa- 
rc tutin d. d Darda címre 
kildendők. 6591

Kovács&zerszóm keveset 
használt jutányos áron el
adó. Kohut Ferenc Baj m ok 

6594 Eladó ház, lakómenteaazon- 
u I beköltözhető. Bővebbet 
Csajkás István mészáros5 HP szlvógázmofor, két- 

1 u 'u  m ’izs lóval és kör
fűrésszel, haszn Iható álla
potban jutányosán eladó. 
Cindel Istvánnál Bajmoknn 

6ó96

P O P L U N A
holdas azonnal át
írható príma birtok 
B á n á tb a n  holdan
ként 7000 dinárért

VÉTEL-ELADÁS K Ü L Ö N F É L E
Zagreb, Cnjeva ui. 23

Hacfüző/i gyomor szó rí tó, 
melltartó lege egánsabb ki
vitelben. Haskötők or.osj 
rendelésre, régi fűzőket 
divatosra alakítok. Vidéki
eknek aznap elkészítem — 
Virág Leonti n, Subotica, 
Aleksandrova ul. 11. 6508

Eladnám vagy elcserél
ném Magyarországon. 

Bácsbokodon lévő hat- 
szobás házamat. 60 • hol
das birtokomat. Ügynökök 
kizárva. Cim: Josíd Vu- 
kovié Subotica. III.. Beo- 
gradski out 25. 6546

Fűtő kerestefik azonna 
be epésre, ’'argit gőzm; 
lom Subotica. 661

Bácskai vezérképviselet:

L udw ig H ubert 
N ovisad

^eljezniéka ulica 19

m egrendelheti vagy e lő je
gyezheti gyerm ekei számára 

a szükséges

t&nkSnyvck&t, iró- és 
r a j  z s z e r e k e t

Értekezni lehet
PETROV RÁDÁ-val
Sentán, Tyukpiac-tércn

Szerb-horvát, magyar gep- 
irókisasszany kerestet 1. 
Dr. Kiss Jó-séf ügyvédi 
irodájába. Jelentkezés d. e. 
8—9 között. 6615 Bútorozott szoba kiadó 

magányos nőnek, esetleg 
konyhahasználaítal. Ceská 
ul. 64. 6595

Gyakorlott női- é ' férfise
gédeket magas fizetéssé: 
felveszek. Jelentkezés dél
ben 12—1/21 óra között 
„Jelem?1 nöidivatszalon —
Subotica, Ale isandrova u . 
11. (udvarban) 6571

Valódi farkaskutya köly
kökkel eladó. Cim: Sugár 
villa Palié. 6518

Irodagyakornok felvétetni 
szerb-magyar nyelvtudás
sal helybeli iparvál alatnál 
Cim a kiadóban. 6G2(

T Ö L G Y F A
P A R K E T T Á T
ajánl nagyon jutányos 

érőn
A T L A S  D. D.

N0V1SAD 6498

Subotica, Jolasiécva u. 1
A lap i ita to tt 1881. évben. 

Pontos és gyors k iszo l álás 

Jutányos á ra k ! 6062

Ház eladó beköltözhető 
lakással, száraz raktárhe
lyiséggel. V.. Kralja Tomi- 
slava trg 2. 6564

Bútorozott szobát kerekek 
azonnalra belterületen. Ér
tesítést Mayerhof optikus 
Aleksandrova ul. 11. 6579

Éjjeliőr, ki lakást is kap, 
kerestetik azonnali belé
pésre Margit gőzmalom, 
Subotica. 6618. Elismert jóforgalniu bor

bélyüzlet más vállalat miatt 
eladó. Cim a kiadóban.

6588

1—2 bútorozott szoba ki-* 
adó. Cím a kiadóban.

6585K őfaragó
ügyes, szakképzett

márvány munkásokat
<

felveszünk.
Jelentkezni lehet:

Schomann és Dauer 
Srbobran, szerbtemető

Keresek 35—40 év körüli 
magányos nőt házvezető
nőnek. Cim a kiadóban.

6593

Lakást keresek! 1 esetleCi 
2 szoba és konyhával. 
Közvetítők dijaztatnak. — 
Címeket a kiadóba kérek.

Jókarban levő 10 HP hu
zatos Fchuílcwort kazán 
8-as cséplővel más vállaat 
miatt eladó, M-itye Ferenc 
Beodra (Bánát) 6589

■UH#

Fémcsissolónok felvételnek 
A4edjanski és Társa Subn- 
tiea. 6597

Felmentést katonai szol-, 
gálát alól, törvényes szol
gálati idő megrövidítését 
legsikeresebben végzi Tu
dakozó Iroda Subotica, 
Aleksandrova 9. 6530

Dajka 6 hónapos gyermek 
mellé kerestetik. Beck Jenő 
PaSiéeva ul. 8., gőzfürdő 
mellett. 6598

S E m E T I
GYÁRTJA:

Prva Jugoslavenska Kemiőna Fabrilta D.D 
N O V I S A

Géoész állást keres, jár
tas az összes gőzgépek 
kezelésében, úgymint szi- 
ivógázmotor, nyersolaimo- 
tor. dinamó, akkumulátor. 
Megkereséseket Horvát 
(János Sénta. Diure Jaksi- 
-éa ulica 39. 6554

JegygyűrűketElsőrendű

házikesztra
abonnensek szept. 1-re 

f e l v é t e t n e k
Marodié-fele vendéglő
özv. Varga Kálmánnő
Zmaj Jovina ul. 23. £

ammui XTtWBRTE .T* tt/SAJUMI
Kereskedelmi iskolát vég
zett. perfekt könyvelő 

Tanárnő vállal tanítást az (azonnali alkalmazást talál 
összes tantárgyakból. Szí- ( vidéki iparvállalatnál. — 
rves ajánlatokat »Tanitás« (Szerb és német nyelv tu- 
jeligére kérek a kiadóba, jdása megkivántatik. Cim 

6550* a kiadóban. 6572

í / / /  Zjytsz közt W^AÓVEGfjr W
$lí lOKVETLCKÚL.RENWXfE MEG f "?

kinaezüst ridikü őket 
és ébresztőórákat

A halasi ssőiőkben vasúti állo
más m ellett, a műtrágyagyár 
közelében bekerített, tejgazda
ságra kiválóan alkalmas ékszerésznél, Rudié uh 6 

Sugár-ház

23 kapa kert és
ELADÓ

“ Gummlbélyegzöt bármi*
1 ló7 lycn nyelven készít Moh 
zza‘ nár József Subotica, Fran- 
3na“ kopanska ulica 25. Meg* 
adó. rendeléseket a Bácsmr- 
tarj “ gyei Napló kiadóhivatala 
6476 is elfogad.

35 év óta fennálló, 
védelmező pékség 
együ t, nyugalomba 
lás miatt azonnal 
Eibenschiíz Ignác, 
Becej

Adolf
6592

Értesítést ad dr. Majoros 
Rudiceva ulica 2.

H EZ!

készítményeim általánosan elismertek és a legjobbakd yn am ógép eH , (á ra m fejle sz tő k ), villany  
m otorok , v e n t i l lá t o r o k  (s z e llő z te -  

tők), á ra m szá m lá ló k , fő z ő -  é s  
fű tő k észü lék ek , v a sa ló k ,

szerelési anyagok, 
porcellánok, ká

belek és  
vezeté

kek
„ O S R A M "  Iz z ó lá m p á k  k a p h a tó k

Novisad, D unavska ulica
Telefon 352 Postafiók 56

Bámulatos olcsó árak!

HARISNYA
kötött- é s  
szövöttáru  
k é s z í t ő .

Ü zem : PaSiéeva ul. 10.
Speciális szaküzlet: PaSiéeva ul. 8. Gőzfürdő ellett

A szerkesztésért felelős dr. FENYVES FERENC. Nyomatott a kiadótulajdonos Minerva (ezelőtt Bdcsmegyci Napló) Nyomda és Lapkiadó R.-T. körforgógépén Suboticán,

■r’-d< i ?
,'í:

3

•i?'&




